
 

            ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA 
                Gabinete do Prefeito 
 

 

 
 

  LEI Nº 1093 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

     

 

“AUTORIZA O ORÇAMENTO, 

ESTIMANDO A RECEITA E 

FIXANDO A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE ITALVA, PARA O 

EXERCÍCIO DE 2016.” 

 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITALVA APROVOU E 

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art.1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Italva para o exercício de 2016, nos termos do art. 165 da 

Constituição Federal, Lei nº 4.320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei 

de Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 2º- A receita total estimada, já com as devidas 

deduções legais, representa o montante de R$ 56.000.000,00 (cinqüenta e 

seis milhões de reais), e fixa a despesa em igual importância.  

 

Art.3º- As dotações atribuídas às Unidades 

Orçamentárias, serão movimentadas com base no que preceitua o Artigo 66, 

da Lei Federal n.º 4320, de 17/03/64 e o Artigo 70, da Lei Orgânica do 

Município. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO   -   As dotações de que trata este 

artigo, serão movimentadas pela Unidade Orçamentária 03  -  Secretaria 

Municipal de Planejamento e Administração – SEMPLAD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

            ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA 
                Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 

Art.4º - A receita será realizada mediante a arrecadação 

dos tributos, rendas, transferências e outras receitas correntes e de capital na 

forma da Legislação, em vigor e das especificações constantes no Anexo – 2 

da Lei n.º 4320/64, com o seguinte desdobramento: 

 

ANEXO  -  2 

          R$ 1,00 

RECEITAS CORRENTES 60.142.000,00 

Receita Tributária 2.561.000,00 

Receita de Contribuições 1.918.000,00 

Receita Patrimonial 1.650.000,00 

Receita de Serviços  100.000,00 

Transferências Correntes 53.311.000,00 

Outras Receitas Correntes 602.000,00 

  

RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00 

Operações de Crédito 1.000,00 

Alienação de Bens 1.000,00 

  

TOTAL DA RECEITA BRUTA 60.144.000,00 

Receita Intra-Orçamentária 2.100.000,00 

Deduções da Receita Corrente 6.244.000,00 

  

TOTAL DA RECEITA 56.000.000,00 

 

Art.5º - A despesa será realizada segundo a 

discriminação dos quadros demonstrativos de Categorias Econômicas – 

Anexo – 2, Demonstrativo das Funções – Anexo 9 e Orçamento Geral do 

Município cujos desdobramentos apresentam-se com os seguintes valores.   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

            ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA 
                Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 

ANEXO  -  2 

           R$ 1,00 

DESPESAS CORRENTES 49.448.470,00 

Pessoal e Encargos Sociais 27.526.870,00 

Outras Despesas Correntes 21.921.600,00 

  

DESPESAS DE CAPITAL 4.980.130,00 

Investimentos 4.980.130,00 

  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.571.400,00 

  

TOTAL GERAL 56.000.000,00 

 

 

 

ANEXO  - 9 

 FUNÇÕES                   R$ 1,00 

01 - Legislativa 2.060.170,00 

03 - Essencial à Justiça 463.600,00 

04 - Administração 6.052.600,00 

06 - Segurança Pública  1.673.000,00 

08 - Assistência Social 2.358.500,00 

09 - Previdência Social 4.550.000,00 

10 - Saúde 14.450.000,00 

12 - Educação 11.233.000,00 

13 - Cultura 1.202.000,00 

15 - Urbanismo  3.089.000,00 

17 -  Saneamento 270.000,00 

18 - Gestão Ambiental 3.410.000,00 

20 - Agricultura 2.006.600,00 

24 - Comunicações 10.000,00 

27 - Desporto e Lazer 275.000,00 

28 - Encargos Especiais 1.325.130,00 

77 - Reserva de Contingência 450.000,00 

99 - Reserva de Contingência 1.121.400,00 

TOTAL GERAL 56.000.000,00 

 

 

 

 

 



 

            ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA 
                Gabinete do Prefeito 
 

 

ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO                           R$ 1,00 

Câmara Municipal de Italva 2.060.170,00 

Secretaria Municipal de Governo 1.641.000,00 

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 1.996.800,00 

Secretaria Municipal de Fazenda 2.736.430,00 

Secretaria Municipal de Educação 6.233.000,00 

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serv. Públicos 3.189.000,00 

Secretaria Municipal do Ambiente e Limpeza Pública 3.410.000,00 

Secretaria Municipal de Agricultura e Estradas Vicinais 2.006.600,00 

Procuradoria Geral do Município 463.600,00 

Fundo Manut. e Desenv. da Educação Básica - FUNDEB 5.000.000,00 

Secretaria Municipal de Controle Interno 326.200,00 

Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito 687.300,00 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 1.547.000,00 

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública 1.673.000,00 

Secretaria Municipal de Saúde 11.358.000,00 

Fundo Municipal de Saúde -FMS 3.192.000,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 1.272.900,00 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 854.600,00 

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - FMDDCA  

231.000,00 

Fundo de Previdência do Município de Italva 4.550.000,00 

Reserva de Contingência 1.121.400,00 

Reserva de Contingência 450.000,00 

TOTAL GERAL 56.000.000,00 

 

 

ORÇAMENTO GERAL – POR ÓRGÃOS                             R$ 1,00 

01 - Câmara Municipal de Italva 2.060.170,00 

02 - Prefeitura  Municipal de Italva 32.031.330,00 

03 - Fundo Municipal de Saúde 14.550.000,00 

04 - Fundo Municipal de Assistência Social 2.358.500,00 

05 - Fundo de Previdência do Município de Italva 5.000.000,00 

TOTAL GERAL 56.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

            ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA 
                Gabinete do Prefeito 
 

 

 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar 

remanejamento de recursos orçamentários, no âmbito da mesma categoria 

de programação e do mesmo órgão, conforme Art. n.º 167, Inciso VI, da 

Constituição Federal.  

 

Art. 7º - Fica o Poder Legislativo autorizado a realizar 

remanejamento de recursos orçamentários, no mesmo grupo de despesa, 

com comunicação ao Poder Executivo. 

    

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no 

curso da execução orçamentária de 2016, créditos adicionais suplementares 

até o limite de 50% (cinqüenta por cento) da despesa total fixada por esta 

Lei. 

 

Art. 9º - Os Órgãos: Câmara Municipal de Italva, Fundo 

Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo de 

Previdência do Município de Italva, ficam obrigados a encaminharem ao 

executivo municipal até quinze dias após o encerramento da cada mês, a 

movimentação orçamentária, financeira e patrimonial, para fins de 

consolidação das contas públicas do ente municipal. 

 

Art. 10 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

     LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES 

              PREFEITO        



Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Italva 

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

LEI  N.º 1093 

 

 

DE 27/11/2015 

 

 

 

ORÇAMENTO 

 

EXERCÍCIO 2016 

 



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

PODER ÓRGÃO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SIGLA CÓDIGO

Legislativo 01 - Câmara Municipal de Italva Câmara Municipal de Italva CMI 01

Executivo 02 - Prefeitura Municipal de Italva Secretaria Municipal de Governo SEMGOV 02

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração SEMPLAD 03

Secretaria Municipal de Fazenda SEMFAZ 04

Secretaria Municipal de Educação SEMEDUC 05

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos SEMOTRANSP 08

Secretaria Municipal do Ambiente e Limpeza Pública SEMALP 09

Secretaria Municipal de Agricultura e Estradas Vicinais SEMAEV 10

Procuradoria Geral do Município PROGEM 11

Fundo de Manut.  e Desenv. da Educação Básica FUNDEB 12

Secretaria Municipal de Controle Interno SEMCI 13

Secretaria Municipal da Chefia de Gabinete do Prefeito SEMGAP 18

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer SEMCTEL 19

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública SEMDECOP 20

03 - Fundo Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Saúde SEMUSA 06

Fundo Municipal de Saúde FMS 14

04 - Fundo Municipal de Assistência Social Secretaria Municipal de Assistência Social SEMAS 07

Fundo Municipal de Assistência Social FMAS 15

06 - Fundo Mun. Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente FMDDCA 17

05 - Fundo  de Previdência do Município de Italva Fundo de Previdência do Município de Italva FPMI 16

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL



Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Italva 

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

Secretaria Municipal de Fazenda 

 

 

 

 

RELAÇÃO DOS ÓRGÃOS 

 

 

 

 

EXERCÍCIO:  2016 

 

 

CÓDIGO 

 

ÓRGÃO 

 

VALOR  R$ 

 

 

01 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITALVA 2.060.170,00 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA 

 

32.031.330,00 

 

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

14.550.000,00 

 

 

04 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.358.500,00 

05 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

ITALVA 

5.000.000,00 

 

   

 

 

 

TOTAL  GERAL 56.000.000,00 

 



Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Italva 

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

Secretaria Municipal de Fazenda 

 

 

 

 

RELAÇÃO DA UNIDADE GESTORA 

 

 

EXERCÍCIO: 2016 

 

 

CÓDIGO 

 

UNIDADE GESTORA 

 

VALOR  R$ 

 

 

0000 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA 

 

27.031.330,00 

0001 CÂMARA MUNICIPAL DE ITALVA 

 

2.060.170,00 

 

0002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

14.550.000,00 

 

 

0003 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.127.500,00 

0004 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITALVA 

 

5.000.000,00 

 

0005 
FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

 

5.000.000,00 

 

0006 
FUNDO DE DEFESA E DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 

 

231.000,00 

 

 TOTAL  GERAL 56.000.000,00 

 

 

 



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

CÓDIGO PROGRAMAS VALOR  R$

001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.060.170,00                     

002 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.086.400,00                     

003 SEGURANÇA 1.673.000,00                     

004 BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES 4.550.000,00                     

005 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00                        

006 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 450.000,00                        

007 PARCELAMENTO 775.130,00                        

008 OBRAS 2.310.000,00                     

009 EDUCAÇÃO 5.183.000,00                     

010 NUTRIÇÃO ESCOLAR 450.000,00                        

011 ATIVIDADES CULTURAIS 1.202.000,00                     

012 APOIO AOS ESTUDANTES 500.000,00                        

013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2.027.500,00                     

014 PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 231.000,00                        

015 ATIVIDADES DESPORTIVAS 75.000,00                          

016 DESENVOLVIMENTO URBANO 2.549.000,00                     

017 ELETRIFICAÇÃO 40.000,00                          

018 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 3.410.000,00                     

020 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 2.006.600,00                     

021 DEFESA JURÍDICA 463.600,00                        

022 FUNDEB 5.000.000,00                     

023 FISCALIZAÇÃO 326.200,00                        

024 SAÚDE 13.950.000,00                   

025 COMUNICAÇÕES 10.000,00                          

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.571.400,00                     

56.000.000,00                   

EXERCÍCIO: 2016

PROGRAMAS DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Fazenda

TOTAL  GERAL



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

CÓDIGO FUNÇÕES VALOR  R$

01 LEGISLATIVA 2.060.170,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 463.600,00

04 ADMINISTRAÇÃO 6.052.600,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.673.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.358.500,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.550.000,00

10 SAÚDE 14.450.000,00

12 EDUCAÇÃO 11.233.000,00

13 CULTURA 1.202.000,00

15 URBANISMO 3.089.000,00

17 SANEAMENTO 270.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 3.410.000,00

20 AGRICULTURA 2.006.600,00

24 COMUNICAÇÕES 10.000,00

27 DESPORTO E LAZER 275.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.325.130,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.571.400,00

TOTAL  GERAL 56.000.000,00

EXERCÍCIO: 2016

FUNÇÕES 



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

R E C E I T A 

1112.02.00 Imposto s/a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 470.000,00

1112.04.31 Imposto s/a Renda Retido nas Fontes - IRRF 650.000,00

1112.08.00 Imposto s/Transmissão de Bens Imóveis - ITBI 30.000,00

1113.05.00 Imposto s/Serviços de Qualquer Natureza - ISS 550.000,00

1121.31.00 Taxa de Utilização de Domínio Público 1.000,00

1121.99.00 Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Polícia 50.000,00

1122.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 20.000,00

1230.00.00 Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública 270.000,00

1721.01.02 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 10.500.000,00

1721.01.05 Cota-Parte de Imposto s/ a Propriedade Territorial Rural - ITR 40.000,00

1721.36.00 Transferência Financeira LC nº 87/96  - ICMS Desoneração 55.000,00

1722.01.01 Cota-Parte do Imposto s/a Circulação de Merc. e Serviços - ICMS 15.400.000,00

1722.01.02 Cota-Parte do Imposto s/a Prop. de Veículos Automotores - IPVA 600.000,00

1722.01.04 Cota-Parte do Imposto s/ Produtos Industrializados - IPI - Exportação 300.000,00

1722.01.13 Cota-Parte da Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 5.000,00

1910.00.00 Multas e Juros de Mora 200.000,00

1931.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 290.000,00

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 29.431.000,00

7% DA RECEITA ARRECADADA EM 2015 2.060.170,00

VALOR DO REPASSE MENSAL - EXERCÍCIO 2016 171.680,83

QUADRO DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA RECEITA ARRECADADA   

      PARA BASE DE REPASSE PARA O LEGISLATIVO NO EXERCÍCIO DE 2016

   NO EXERCÍCIO DE 2015      



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

                                   

                                                                              

DESCRIÇÃO DOS 

IMPOSTOS

IPTU

IRRF

ITBI

ISS

FPM

ITR

ICMS Federal

ICMS

IPVA  

IPI

Multas

Dívida Ativa 

T O T A L

253.000,00

33.972.000,00 T O T A L 10.283.000,00

500.000,00

299.000,00

18.000.000,00

750.000,00

100.000,00

70.000,00

700.000,00

11.800.000,00

200.000,00

700.000,00 12 365  - Educação Infantil 115.000,00

12 361  - Ensino Fundamental 10.168.000,00

VALORDESPESA

POR FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO

R$ 1,00 

VALOR

ITALVA/RJ

Município

600.000,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO

Exercício : 2016                                                                               30,27%



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

                                   

                                                                              

DESCRIÇÃO DOS 

IMPOSTOS

IPTU

IRRF

ITBI

ISS

FPM

ITR

ICMS FEDERAL

ICMS

IPVA  

IPI

Multas

Dívida Ativa 

T O T A L

253.000,00

33.972.000,00 T O T A L 14.450.000,00

500.000,00

299.000,00

18.000.000,00

750.000,00

100.000,00

70.000,00

700.000,00

11.800.000,00

200.000,00 10 305  - Vigilância Epidemiológica 271.000,00

700.000,00 10 304  - Vigilância Sanitária 25.000,00

10 301  - Atenção Básica 14.154.000,00

VALOR

R$ 1,00 

VALOR DESPESA

POR FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO

ITALVA/RJ

Município

600.000,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA APLICAÇÃO NAS AÇÕES DE SAÚDE

Exercício : 2015                                                                                  42,53%



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

ESPECIFICAÇÃO LDO LOA

RECEITA TOTAL 56.000.000,00 56.000.000,00

RECEITA PRIMÁRIA (I) 52.000.000,00 52.000.000,00

DESPESA TOTAL 56.000.000,00 56.000.000,00

DESPESA PRIMÁRIA (II) 54.800.000,00 54.800.000,00

RESULTADO PRIMÁRIO (I - II) -2.800.000,00 -2.800.000,00

RESULTADO NOMINAL -2.800.000,00 -2.800.000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA 2.250.000,00 2.250.000,00

FONTE: Secretaria Municipal de Fazenda

NOTA: Os valores referentes a Receita encontram-se apresentados subtraídos da dedução para formação do FUNDEB 

(Inciso I, Art. 5º, da Lei Complementar nº 101, de 2000)

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE ENTRE PROGRAMAÇÃO DOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL E O ANEXO DE METAS FISCAIS

DA LEI Nº 1087 DE 08 DE JULHO DE 2015 (LDO PARA 2016)



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

ESPECIFICAÇÃO
FONTE DE 

RECURSO

PRINCIPAL DA 

DÍVIDA

DÍVIDA - INSS Ordinário 137.976,42

DÍVIDA - FUNDO DE PPREVIDÊNCIA Ordinário 2.420.641,62

DÍVIDA - IBAMA Ordinário 137.597,57

PRECATÓRIOS Ordinário 0,00

(Inciso III, Alínea "b" § 1º do Art. 5º, da Lei Complementar nº 101, de 2000)

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA PÚBLICA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

Secretaria Municipal de Saúde 20,28% 11.358.000,00

Fundo Municipal de Saúde 5,70% 3.192.000,00

Secretaria Municipal de Educação 11,13% 6.233.000,00

Fundo Manut. e Desenv.da Educação Básica  - FUNDEB 8,93% 5.000.000,00

Fundo de Previdência do Municipio de Italva 8,13% 4.550.000,00

Secretaria Municipal do Ambiente e Limpeza Pública 6,09% 3.410.000,00

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos 5,69% 3.189.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda 4,89% 2.736.430,00

Câmara Municipal de Italva 3,68% 2.060.170,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Estradas Vicinais 3,58% 2.006.600,00

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 3,57% 1.996.800,00

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública 2,99% 1.673.000,00

Secretaria Municipal de Governo 2,93% 1.641.000,00

Reserva de Contingência 2,81% 1.571.400,00

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 2,76% 1.547.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 2,27% 1.272.900,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 1,53% 854.600,00

Fundo Mun. de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 0,41% 231.000,00

Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito 1,23% 687.300,00

Procuradoria Geral do Município 0,83% 463.600,00

Secretaria Municipal de Controle Interno 0,58% 326.200,00

TOTAL  GERAL 100,00% 56.000.000,00

4,21%

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL DE GASTOS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA EM 

RELAÇÃO AO VALOR TOTAL ORÇADO

20,06%

25,98%

ÓRGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PERCENTUAL VALOR



EXERCÍCIO: 2016

CÓDIGO SIGLAS PROJETOS  /  ATIVIDADES  /  OPERAÇÕES ESPECIAIS VALOR %

01.10.01.100.01.031.001.2001 CMI/01 Manutenção das Atividades do Legislativo 2.030.170,00

01.10.01.100.01.031.001.1001 Obras do Prédio da Câmara  Municipal 30.000,00

2.060.170,00 3,68%

02.10.02.100.04.122.002.2002 SEMGOV/02 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo 1.031.000,00

02.10.02.100.04.122.008.1002 Construção do Centro Administrativo 600.000,00

02.10.02.100.24.722.025.1003 Ampliação dos Sistemas de Captação e Transmissão dos Sinais de TV 10.000,00

1.641.000,00 2,93%

02.10.18.100.04.122.002.2010 SEMGAP/18 Manutenção das Atividades da Secretaria da Chefia de Gabinete 687.300,00

687.300,00 1,23%

02.10.03.100.04.121.002.2004 SEMPLAD/03 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento e Administração 1.976.800,00

02.10.03.100.04.122.008.1004 Reforma e Ampliação do Setor de Almoxarifado 20.000,00

1.996.800,00 3,57%

02.10.04.100.04.123.002.2005 SEMFAZ/04 Manutenção das Atividades da Secretaria de Fazenda 1.205.300,00

02.10.04.100.28.846.005.0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais 100.000,00

02.10.04.100.28.846.006.0002 Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público 450.000,00

02.10.04.100.28.846.007.0003 Amortização da Dívida com a União 350.000,00

02.10.04.100.28.846.007.0004 Amortização da Dívida com  Fundo de Previdência do Município de Italva 425.130,00

02.10.04.100.04.123.008.1005 Construção do Prédio do Setor de Tributos 20.000,00

02.10.04.100.04.129.002.2046 Manutenção das Atividades da Administração Tributária 186.000,00

2.736.430,00 4,89%

02.10.05.100.12.361.009.2006 SEMEDUC/05 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 4.091.000,00

02.10.05.100.12.361.009.2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 50.000,00

02.10.05.100.12.365.009.2008 Manutenção e Revitalização da Educação Infantil 115.000,00

02.10.05.100.12.306.010.2009 Aquisição de Gêneros Alimentícios para Manutenção da Alimentação e Nutrição Escolar 450.000,00

02.10.05.100.12.782.012.2011 Manutenção do Programa de Transporte Escolar 500.000,00

02.10.05.100.12.361.008.1006 Construção e Ampliações de Escolas, Creches e Quadras Escolares 100.000,00

02.10.05.100.12.361.009.2012 Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE 101.000,00

02.10.05.100.12.361.009.2013 Manutenção do Programa Salário Educação 826.000,00

6.233.000,00 11,13%

02.10.08.100.15.452.016.2014 SEMOTRANSP/08 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras , Transportes e Serviços Públicos 2.549.000,00

02.10.08.100.15.451.008.1007 Construção  e Reformas de Praças Públicas e Quadras Poliesportivas 100.000,00

02.10.08.100.15.451.008.1008 Pavimentação de Ruas e Avenidas 300.000,00

02.10.08.100.15.451.017.1009 Instalação de Rede de Iluminação Pública do Município 40.000,00

02.10.08.100.15.451.008.1011 Construção de Muros de Contenção no Município 30.000,00

02.10.08.100.17.512.008.1012 Saneamento Básico 170.000,00

3.189.000,00 5,69%

02.10.09.100.18.541.018.2015 SEMALP/09 Manutenção das Atividades da Secretaria do Ambiente e Limpeza Pública 3.310.000,00

02.10.09.100.18.541.018.1013 Saneamento Ambiental 100.000,00

3.410.000,00 6,09%

02.10.10.100.20.606.020.2016 SEMAEV/10 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Estradas Vicinais 1.976.600,00

02.10.10.100.20.602.020.1014 Aquisição de Tanque de Expansão 30.000,00

2.006.600,00 3,58%

02.10.11.100.03.092.021.2017 PROGEM/11 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Municipio 463.600,00

463.600,00 0,83%

SEGUE

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS PROJETOS - ATIVIDADES - OPERAÇÕES ESPECIAIS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016

CÓDIGO SIGLAS PROJETOS  /  ATIVIDADES  /  OPERAÇÕES ESPECIAIS VALOR %

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS PROJETOS - ATIVIDADES - OPERAÇÕES ESPECIAIS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Fazenda

02.10.19.100.13.392.011.2043 SEMCTEL/19 Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 1.202.000,00

02.10.19.100.27.812.015.2044 Manutenção das Atividades Desportivas 75.000,00

02.10.19.100.27.812.008.1021 Construção de Ginásio de Esportes e Construção de Portais 200.000,00

02.10.19.100.15.451.008.1022 Obras de Revitalização do Entorno da Rodoviária 70.000,00

1.547.000,00 2,76%

02.10.20.100.06.182.003.2003 SEMDECOP/20 Manutenção das Atividades da Secretaria de Defesa Civil e Ordem Pública 1.673.000,00

1.673.000,00 2,99%

02.10.12.100.12.361.022.2018 FUNDEB/12 Manutenção das Atividades do Fundo de Man. e Desenv.  da Educação Básica 4.890.000,00

02.10.12.100.12.361.022.1015 Construção , Ampliação  e  Reforma de Escolas 50.000,00

02.10.12.100.12.361.022.1016 Ampliação de Transporte Escolar 60.000,00

5.000.000,00 8,93%

02.10.13.100.04.124.023.2019 SEMCI/13 Manutenção das Atividades da Secretaria de Controle Interno 326.200,00

326.200,00 0,58%

03.20.06.900.10.301.024.2020 SEMUSA/06 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 10.758.000,00

03.20.06.900.17.512.008.1017 Saneamento Básico 100.000,00

03.20.06.900.10.301.008.1018 Construção do Pronto Socorrro e Ampliação Centro Municipal de Saúde Dr. Adilton Crespo 300.000,00

03.20.06.900.10.301.008.1019 Construção/Ampliação de Unidade Básica de Saúde e Construção de Academia de Saúde 100.000,00

03.20.06.900.10.301.008.1010 Construção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS 100.000,00

11.358.000,00 20,28%

03.20.14.900.10.301.024.2021 FMS/14 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 271.000,00

03.20.14.900.10.305.024.2022 Manutenção das Atividades do Programa de Vigilância Epidemiológica 271.000,00

03.20.14.900.10.301.024.2023 Manutenção das Atividades do Plano de Assistência Farmaceutica 450.000,00

03.20.14.900.10.301.024.2024 Manutenção das Atividades  de Atenção Básica 1.134.000,00

03.20.14.900.10.304.024.2025 Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária 25.000,00

03.20.14.900.10.301.024.2026 Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde e Programa Saúde da Família 1.018.000,00

03.20.14.900.10.301.024.2045 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde 23.000,00

3.192.000,00 5,70%

04.20.07.900.08.244.013.2027 SEMAS/07 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social 1.172.900,00

04.20.07.900.08.244.008.1020 Construção do CRAS, Const.Unidade Agrilcultura e Construção de Casas Populares 100.000,00

1.272.900,00 2,27%

04.20.15.900.08.244.013.2029 FMAS/15 Manutenção das Atividades Assistênciais do Fundo Municipal de Assistência Social 41.000,00

04.20.15.900.08.244.013.2030 Manutenção do Programa PSB/ PAIF/CRAS 275.000,00

04.20.15.900.08.243.013.2031 Manutenção do Programa Bolsa Família 42.000,00

04.20.15.900.08.243.013.2032 Manutenção do Piso Básico Variável - PBV  I 29.500,00

04.20.15.900.08.244.013.2033 Manutenção das Atividades do  Conselho Municipal de Assistência Social 9.000,00

04.20.15.900.08.243.013.2034 Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 209.000,00

04.20.15.900.08.241.013.2028 Manutenção do Fundo Municipal do Idoso - FMI 16.000,00

04.10.15.900.08.241.013.2037 Manutenção do Piso Básico Variável - PBV  II 39.000,00

04.20.15.900.08.242.013.2038 Manutenção do Programa de Atendimento à Pessoa Deficiente - PPD 6.100,00

04.20.15.900.08.244.013.2039 Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 188.000,00

854.600,00 1,53%

06.20.17.900.08.243.014.2042 FMDDCA/17 Manutenção do Fundo Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDDCA 13.000,00

06.20.17.900.08.243.014.2035 Manutenção do Conselho de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente -CMDDCA 13.000,00

06.20.17.900.08.243.014.2036 Manutenção do Conselho Tutelar do Município de Italva 205.000,00

231.000,00 0,41%

05.20.16.900.09.272.004.2040 FPMI/16 Manutenção do Fundo e Pagamentos de Benefícios Previdenciários 3.930.000,00

05.20.16.900.09.272.004.2041 Pagamento Benefícios Previdenciários dos Servidores Custeados pela Prefeitura 620.000,00

4.550.000,00 8,13%

05.20.16.900.77.999.999.9999 Reserva de Contingência 450.000,00

02.10.04.100.99.999.999.9999 Reserva de Contingência 1.121.400,00

1.571.400,00 2,81%

56.000.000,00 100,00%T O T A L       G E R A L



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO

SALÁRIO 

FAMÍLIA

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS 

- PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS

SENTENÇAS 

JUDICIAIS

TOTAL

CMI - 01 0,00 1.000,00 1.439.170,00 250.000,00 0,00 1.690.170,00

SEMGOV- 02 0,00 1.000,00 510.000,00 90.000,00 0,00 601.000,00

SEMPLAD - 03 0,00 2.000,00 700.000,00 117.800,00 0,00 819.800,00

SEMFAZ - 04 0,00 300,00 730.000,00 112.000,00 100.000,00 942.300,00

SEMEDUC - 05 0,00 10.000,00 2.600.000,00 330.000,00 0,00 2.940.000,00

SEMOTRANSP - 08 0,00 2.000,00 1.220.000,00 140.000,00 0,00 1.362.000,00

SEMALP - 09 0,00 6.000,00 1.400.000,00 210.000,00 0,00 1.616.000,00

SEMAEV - 10 0,00 600,00 900.000,00 120.000,00 0,00 1.020.600,00

PROGEM - 11 0,00 600,00 300.000,00 52.000,00 0,00 352.600,00

FUNDEB - 12 0,00 1.000,00 3.640.000,00 579.000,00 0,00 4.220.000,00

SEMCI - 13 0,00 200,00 220.000,00 23.000,00 0,00 243.200,00

SEMGAP - 18 0,00 300,00 300.000,00 45.000,00 0,00 345.300,00

SEMCTEL - 19 0,00 2.000,00 300.000,00 70.000,00 0,00 372.000,00

SEMDECOP - 20 0,00 3.000,00 1.200.000,00 140.000,00 0,00 1.343.000,00

SEMUSA -06 0,00 5.000,00 6.000.000,00 810.000,00 0,00 6.815.000,00

FMS - 14 1.410.000,00 0,00 120.000,00 14.000,00 0,00 1.544.000,00

SEMAS -07 0,00 4.900,00 600.000,00 116.000,00 0,00 720.900,00

FMAS - 15 393.000,00 0,00 48.000,00 10.000,00 0,00 451.000,00

FMDDCA- 17 0,00 0,00 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00

FPMI - 16 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

T O T A L 1.803.000,00 39.900,00 22.327.170,00 3.256.800,00 100.000,00 27.526.870,00

52.380.000,00

52,55%

49,32%

3,23%PODER LEGISLATIVO - PERCENTUAL DA DESPESA COM PESSOAL SOBRE A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

TOTAL GERAL PERCENTUAL DA DESPESA COM PESSOAL SOBRE A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Secretaria Municipal de Fazenda

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

PODER EXECUTIVO - PERCENTUAL DA DESPESA COM PESSOAL SOBRE A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

EXERCÍCIO: 2016 ADENDO II

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

     Receita Tributária 2.551.000,00R$                       Pessoal e Encargos Sociais 16.177.800,00R$             

     Receita de Contribuições 400.000,00R$                     

     Receita Patrimonial 121.000,00R$                           Outras Despesas Correntes 10.984.000,00R$             27.161.800,00R$             

     Receita de Serviço 100.000,00R$                     

     Transferências Correntes 47.577.000,00R$                

     Outras Receitas Correntes 593.000,00R$                     51.342.000,00R$               

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

     Operações de Crédito 1.000,00R$                              Investimentos 3.748.130,00R$               3.748.130,00R$               

     Alienação de Bens 1.000,00R$                         2.000,00R$                        

 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

    Transferências Financeiras 10.735.670,00R$             10.735.670,00R$             

51.342.000,00R$                   DESPESAS CORRENTES 27.161.800,00R$             

2.000,00R$                            DESPESAS DE CAPITAL 3.748.130,00R$               

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.121.400,00R$                                           

(6.244.000,00)R$                  TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 13.068.670,00R$             

                                     TOTAL 45.100.000,00R$                           TOTAL 45.100.000,00R$             

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA

RECEITA DESPESA

Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ANEXO 1 - LEI 4320/64

                  RECEITAS DE CAPITAL

                  DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

R E S U M O

                  RECEITAS CORRENTES



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                                                       PREFEITURA MUNICIPAL  R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 46.342.000,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 2.551.000,00

1110.00.00        IMPOSTOS 2.200.000,00

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 1.500.000,00

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 600.000,00

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 700.000,00

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 700.000,00

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 200.000,00

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 700.000,00

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 700.000,00

1120.00.00        TAXAS 350.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 200.000,00

1121.31.00             Taxa de Utilização de área de Domínio Público 50.000,00

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 150.000,00

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 150.000,00

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00

1200.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 400.000,00

1230.00.00        Contribuição para o  Custeio do Serviço de Iluminação Pública 400.000,00              

SEGUE

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                                                      PREFEITURA MUNICIPAL R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 111.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 111.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 106.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 56.000,00

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 5.000,00

1325.01.05                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de  Rec. Vinc - MDE 30.000,00

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 1.000,00

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 20.000,00

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 50.000,00

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 50.000,00

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 5.000,00

1600.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 100.000,00

1600.03.00                 Serviços de Transporte 100.000,00

1600.03.06                      Receita de Terminais Rodoviários 100.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 42.587.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 42.045.000,00

1721.00.00              Transferências da União 21.880.000,00

1721.01.00                  Participação na Receita da União 12.400.000,00

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Partic. dos Municípios - Cota Mensal 11.800.000,00

1721.01.03                       Cota-Parte do Fundo de Partic. dos Municípios - 1% Cota Anual 500.000,00

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 100.000,00

1721.22.00                  Transferência da Comp. Financeira para Exploração. Rec. Naturais 7.680.000,00

1721.22.20                        Cota-Parte  Comp. Financeira de Recursos Minerais - CFEM 200.000,00

1721.22.30                        Cota-Parte Royalties Comp. Financeira pela Prod. de Petróleo 7.300.000,00

1721.22.70                        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo 180.000,00

1721.35.00                  Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Des. da Educação - FNDE 1.430.000,00

1721.35.01                       Transferências do Salário-Educação 1.052.000,00

1721.35.02                       Transferências do PDDE 2.000,00

1721.35.03                       Transferências do PNAE 300.000,00

1721.35.04                       Transferências do PNATE 70.000,00

1721.35.05                       Transferências do PNAC 1.000,00

1721.35.99                       Outras Transferências do FNDE 5.000,00

1721.36.00                  Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 70.000,00

1721.99.00                   Outras Transferências da União 300.000,00

SEGUE

DESDOBRAMENTO

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                                                      PREFEITURA MUNICIPAL R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1722.00.00              Transferências dos Estados 20.165.000,00

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 19.265.000,00

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias

                       e Serviços - ICMS 18.000.000,00

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos

                       Automotores - IPVA 750.000,00

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 500.000,00

1722.01.13                        Cota-Parte da Cont. de Inter. do Domínio Econômico - CIDE 10.000,00

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 900.000,00

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. pela Prod. de Petróleo 900.000,00

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 537.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 210.000,00              

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União p/ Programas de Educação 10.000,00

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 200.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 327.000,00

1762.99.00                   Outras Transferências de Convênios dos Estados 327.000,00

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 593.000,00

1910.00.00         Multas e Juros de Mora 293.000,00

1911.00.00           Multas e Juros de Mora dos Tributos 37.000,00

1911.38.00                   Multas e Juros de Mora - IPTU 15.000,00                

1911.40.00                   Multas e Juros de Mora - ISS 20.000,00                

1911.99.00                   Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 2.000,00                  

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 253.000,00

1913.11.00                  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa  - IPTU 150.000,00              

1913.13.00                  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 100.000,00              

1913.99.00                  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.000,00                  

1919.00.00         Multas de Outras Origens 3.000,00

1919.99.00                 Outras Multas 3.000,00                  

1920.00.00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

1921.00.00           Indenizações 10.000,00                

1921.99.00                 Outras Indenizações 10.000,00                

1930.00.00         RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 258.000,00

1931.00.00                Receita da Dívida Ativa Tributária 253.000,00

1931.11.00                    Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 150.000,00

1931.13.00                    Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 100.000,00

1931.99.00                    Receita da Dívida Ativa tributária de Outros Tributos 3.000,00

1932.00.00                Receita da Dívida Ativa Não Tributária 5.000,00

1990.00.00         RECEITAS DIVERSAS 32.000,00

1990.02.00                    Receita de ônus de Sucumbência de Ações Judiciais 2.000,00

1990.02.01                        Receita de Honorários de Advogados 2.000,00

1990.99.00                   Outras Receitas 30.000,00

SEGUE

DESDOBRAMENTO

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

Estado do Rio de Janeiro



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                                                       PREFEITURA MUNICIPAL R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00

46.344.000,00

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 6.244.000,00

9721.01.00                    Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 2.394.000,00           

9721.01.02                        Dedução de Receita  FPM - FUNDEB 2.360.000,00     

9721.01.05                        Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - ITR 20.000,00          

9721.36.00                        Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 14.000,00          

9722.01.00                    Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. do Estado 3.850.000,00           

9722.01.01                        Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 3.600.000,00     

9722.01.02                        Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - IPVA 150.000,00        

9722.01.04                        Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 100.000,00        

40.100.000,00

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA











ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.000.000,00

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 10.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 10.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 10.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 10.000,00

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 10.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.990.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 4.990.000,00

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 4.990.000,00

1724.01.00                  Transferências de Recursos do Fundeb 4.990.000,00

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA 5.000.000,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda



ADENDO III

                                                   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.200.000,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 10.000,00

1120.00.00        TAXAS 10.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 10.000,00

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 10.000,00

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 100.000,00

1320.00.00        RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 100.000,00

1325.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 100.000,00

1325.01.00                      Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 100.000,00

1325.01.03                      Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 100.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5.090.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 4.390.000,00

1721.00.00              Transferências da União 3.250.000,00

1721.33.00                 Transferência de Recursos  Repasse Fundo a Fundo - SUS 3.250.000,00

1721.33.01                     Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo 700.000,00

1721.33.03                     Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável -  PAB 1.500.000,00

1721.33.04                     Transferência de Alta e Média Complexidade ( Gestão Plena) 50.000,00

1721.33.99                     Outras Transferência de Recursos Fundo a Fundo 1.000.000,00

1722.00.00              Transferências do Estado 1.140.000,00         

1722.33.00                  Transferências de Recursos do Estado para Programas de Saúde 1.140.000,00         

1722.33.01                    Transferências de Recursos - SUS 525.000,00

1722.33.02                    Transferências de Recursos - CAPS 450.000,00

172233.03                    Transferência de Recursos Farmácia Básica 85.000,00

1722.33.04                    Transferência de Recursos Atenção Básica 80.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 700.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 700.000,00            

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 700.000,00            

5.200.000,00TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda



ADENDO III

                                                           FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00  RECEITAS CORRENTES 694.000,00

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 50.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 50.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 50.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 50.000,00

1325.01.10                       Rec. de Remuneração de dep. Banc. de Rec. Vinculados  FNAS 50.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 644.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 424.000,00

1721.00.00              Transferências da União 424.000,00

1721.34.00                  Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 424.000,00

1721.34.01                      Transferências de Recursos - Pró Jovem - PBVI 30.000,00

1721.34.02                      Transferências de Recursos - PBVII 20.000,00

1721.34.03                      Transferências de Recursos - PTMC 10.000,00

1721.34.04                      Transferências de Recursos - PVMC 50.000,00

1721.34.05                      Transferências de Recursos - PBF-CRAS 180.000,00

1721.34.06                      Transferências de Recursos - RBPC 1.000,00

1721.34.07                      Transferências de Recursos - IGD-PBF 123.000,00

1721.34.99                      Outras Transferências de Recursos 10.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 220.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 100.000,00      

1761.03.00                  Transf. de Convênios da União Dest.a Progr.de Assist. Social 100.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 120.000,00

1762.03.00                  Transf. de Convênios dos Est. Dest. aos Prog. de Assist. Social 120.000,00

1762.03.01                     Transferências de Convênios - PSE - PETI 10.000,00

1762.03.02                     Transferências de Convênios - PSB/PAIF/CRAS 100.000,00

1762.03.99                     Outras Transf. de Convênios Dest. aos Prog de Assist Social 10.000,00

694.000,00         TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

                            FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTTE
EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00  RECEITAS CORRENTES 6.000,00

19.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6.000,00        

1919.00.00              Multas de Outras Origens 6.000,00        

1919.99.00                 Outras Multas 6.000,00

6.000,00           TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                                      FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITALVA R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 2.900.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.518.000,00

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.518.000,00

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 1.518.000,00       

1210.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 15.000,00           

1210.29.07                      Contribuição do Serv. Ativo para o  Reg. Próp. de Previdência 1.500.000,00      

1210.29.09                      Contribuições do Serv. Inativo para o Reg. Próp. de Previdência 1.000,00             

1210.29.11                      Contribuições de Pensionista para o Reg. Próp. de Previdência 1.000,00             

1210.29.13                      Contribução Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00             

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 1.379.000,00

1320.00.00        RECEITAS  DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.379.000,00

1328.00.00            Remuneração dos Investimentos do RPPS 1.379.000,00       

1328.10.00                     Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 1.379.000,00       

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.000,00

1910.00.00         Multas e Juros de Mora 2.000,00

1912.00.00            Multas e Juros de Mora das Contribuições 2.000,00              

1912.29.00              Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 2.000,00              

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 1.000,00             

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 1.000,00             

1922.00.00           Restituições 1.000,00

1922.10.00               Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00              

1922.10.01               Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS Principal 1.000,00             

2.900.000,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.100.000,00

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.750.000,00

7200.00.00     RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.750.000,00

7210.00.00          CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.750.000,00

7210.29.00                    Contribuições para Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 1.750.000,00       

7210.29.01                         Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 1.750.000,00      

8930.00.00                 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 350.000,00

8932.00.00                                      Receita da Dívida Ativa Não Tributária 350.000,00          

TOTAL DA RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.100.000,00
TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA 5.000.000,00

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                               PREFEITURA MUNICIPAL - CONSOLIDADO COM FUNDEB R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 51.342.000,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 2.551.000,00

1110.00.00        IMPOSTOS 2.200.000,00

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 1.500.000,00

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 600.000,00

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 700.000,00

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 700.000,00

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 200.000,00

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 700.000,00

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 700.000,00

1120.00.00        TAXAS 350.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 200.000,00

1121.31.00             Taxa de Utilização de Àrea de Domínio Público 50.000,00

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 150.000,00

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 150.000,00

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 400.000,00

1230.00.00        Contribuição para o  Custeio do Serviço de Iluminação Pública 400.000,00              

SEGUE

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                               PREFEITURA MUNICIPAL - CONSOLIDADO COM FUNDEB R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 121.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 121.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 116.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 66.000,00

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 5.000,00

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 10.000,00

1325.01.05                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de  Rec. Vinc - MDE 30.000,00

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 1.000,00

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 20.000,00

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 50.000,00

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 50.000,00

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 5.000,00

1600.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 100.000,00

1600.03.00                 Serviços de Transporte 100.000,00

1600.03.06                       Receita de Terminais Rodoviários 100.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 47.577.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 47.035.000,00

1721.00.00              Transferências da União 21.880.000,00

1721.01.00                  Participação na Receita da União 12.400.000,00

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Partic. dos Municípios - Cota Mensal 11.800.000,00

1721.01.03                       Cota-Parte do Fundo de Partic. dos Municípios - 1 % Cota Anual 500.000,00

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 100.000,00

1721.22.00                  Transferência da Comp. Financeira para Exploração. Rec. Naturais 7.680.000,00

1721.22.20                        Cota-Parte  Comp. Financeira de Recursos Minerais - CFEM 200.000,00

1721.22.30                        Cota-Parte Royalties Comp. Financeira pela Prod. de Petróleo 7.300.000,00

1721.22.70                        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo 180.000,00

1721.35.00                  Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Des. da Educação - FNDE 1.430.000,00

1721.35.01                       Transferências do Salário-Educação 1.052.000,00

1721.35.02                       Transferências do PDDE 2.000,00

1721.35.03                       Transferências do PNAE 300.000,00

1721.35.04                       Transferências do PNATE 70.000,00

1721.35.05                       Transferências do PNAC 1.000,00

1721.35.99                       Outras Transferências do FNDE 5.000,00

1721.36.00                  Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 70.000,00

1721.99.00                   Outras Transferências da União 300.000,00

SEGUE

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                               PREFEITURA MUNICIPAL - CONSOLIDADO COM FUNDEB R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1722.00.00              Transferências dos Estados 20.165.000,00

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 19.265.000,00

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias

                       e Serviços - ICMS 18.000.000,00

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos

                       Automotores - IPVA 750.000,00

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 500.000,00

1722.01.13                        Cota-Parte da Cont. Intev. Domínio Econômico - CIDE 10.000,00

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 900.000,00

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. pela Prod. de Petróleo 900.000,00

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 4.990.000,00

1724.01.00                   Transferências de Recursos do FUNDEB 4.990.000,00

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 537.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 210.000,00              

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União p/ Programas de Educação 10.000,00

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 200.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 327.000,00

1762.99.00                   Outras Transferências de Convênios dos Estados 327.000,00

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 593.000,00

1910.00.00         Multas e Juros de Mora 293.000,00

1911.00.00           Multas e Juros de Mora dos Tributos 37.000,00

1911.38.00                   Multas e Juros de Mora - IPTU 15.000,00                

1911.40.00                   Multas e Juros de Mora - ISS 20.000,00                

1911.99.00                   Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 2.000,00                  

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 253.000,00

1913.11.00                  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa  - IPTU 150.000,00              

1913.13.00                  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 100.000,00              

1913.99.00                  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.000,00                  

1919.00.00         Multas de Outras Origens 3.000,00

1919.99.00                 Outras Multas 3.000,00                  

1920.00.00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

1921.00.00           Indenizações 10.000,00                

1921.99.00                 Outras Indenizações 10.000,00                

1930.00.00         RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 258.000,00

1931.00.00                Receita da Dívida Ativa Tributária 253.000,00

1931.11.00                    Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 150.000,00

1931.13.00                    Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 100.000,00

1931.99.00                    Receita da Dívida Ativa tributária de Outros Tributos 3.000,00

1932.00.00                Receita da Dívida Ativa Não Tributária 5.000,00

1990.00.00         RECEITAS DIVERSAS 32.000,00

1990.02.00                    Receita de ônus de Sucumbência de Ações Judiciais 2.000,00

1990.02.01                        Receita de Honorários de Advogados 2.000,00

1990.99.00                     Outras Receitas 30.000,00

SEGUE

Prefeitura Municipal de Italva

DESDOBRAMENTO

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

Estado do Rio de Janeiro



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                               PREFEITURA MUNICIPAL - CONSOLIDADO COM FUNDEB R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00

51.344.000,00

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 6.244.000,00

9721.01.00                    Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 2.394.000,00           

9721.01.02                        Dedução de Receita FUNDEB - FPM  2.360.000,00      

9721.01.05                        Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - ITR 20.000,00           

9721.36.00                        Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 14.000,00           

9722.01.00                    Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. do Estado 3.850.000,00           

9722.01.01                        Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 3.600.000,00      

9722.01.02                        Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - IPVA 150.000,00         

9722.01.04                        Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 100.000,00         

45.100.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA











ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.200.000,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 10.000,00

1120.00.00        TAXAS 10.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 10.000,00

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 10.000,00

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 100.000,00

1320.00.00        RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 100.000,00

1325.00.00                 Remuneração de Depósitos Bancários 100.000,00

1325.01.00                      Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 100.000,00

1325.01.03                      Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 100.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5.090.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 4.390.000,00

1721.00.00              Transferências da União 3.250.000,00

1721.33.00                 Transferência de Recursos  Repasse Fundo a Fundo - SUS 3.250.000,00

1721.33.01                     Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo 700.000,00

1721.33.03                     Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável -  PAB 1.500.000,00

1721.33.04                     Transferência de Alta e Média Complexidade ( Gestão Plena) 50.000,00

1721.33.99                     Outras Transferência de Recursos Fundo a Fundo 1.000.000,00

1722.00.00              Transferências do Estado 1.140.000,00         

1722.33.00                  Transferências de Recursos do Estado para Programas de Saúde 1.140.000,00         

1722.33.01                    Transferências de Recursos - SUS 525.000,00

1722.33.02                    Transferências de Recursos - CAPS 450.000,00

172233.03                    Transferência de Recursos Farmácia Básica 85.000,00

1722.33.04                    Transferência de Recursos Atenção Básica 80.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 700.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 700.000,00            

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 700.000,00            

5.200.000,00TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CONSOLIDADO



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00  RECEITAS CORRENTES 700.000,00

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 50.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 50.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 50.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 50.000,00

1325.01.10                       Rec. de Remuneração de dep. Banc. de Rec. Vinculados  FNAS 50.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 644.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 424.000,00

1721.00.00              Transferências da União 424.000,00

1721.34.00                  Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 424.000,00

1721.34.01                      Transferências de Recursos - Pró Jovem - PBVI 30.000,00

1721.34.02                      Transferências de Recursos - PBVII 20.000,00

1721.34.03                      Transferências de Recursos - PTMC 10.000,00

1721.34.04                      Transferências de Recursos - PVMC 50.000,00

1721.34.05                      Transferências de Recursos - PBF /CRAS 180.000,00

1721.34.06                      Transferências de Recursos - RBPC 1.000,00

1721.34.07                      Transferências de Recursos - IGD-PBF 123.000,00

1721.34.99                      Outras Transferências de Recursos 10.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 220.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 100.000,00            

1761.03.00                  Transf. de Convênios da União Dest.a Progr.de Assist. Social 100.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 120.000,00

1762.03.00                  Transf. de Convênios dos Est. Dest. aos Prog. de Assist. Social 120.000,00

1762.03.01                     Transferências de Convênios - PSE-PETI 10.000,00

1762.03.02                     Transferências de Convênios - PSB/PAIF/CRAS 100.000,00

1762.03.99                     Outras Transf. de Convênios Dest. aos Prog de Assist Social 10.000,00

19.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6.000,00          

1919.00.00              Multas de Outras Origens 6.000,00          

1919.99.00                 Outras Multas 6.000,00

700.000,00           

                            FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CONSOLIDADO 

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                            FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITALVA - CONSOLIDADO R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 2.900.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.518.000,00

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.518.000,00

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 1.518.000,00       

1210.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 15.000,00           

1210.29.07                      Contribuição do Serv. Ativo para o  Reg. Próp. de Previdência 1.500.000,00      

1210.29.09                      Contribuições do Serv. Inativo para o Reg. Próp. de Previdência 1.000,00             

1210.29.11                      Contribuições de Pensionista para o Reg. Próp. de Previdência 1.000,00             

1210.29.13                      Contribução Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00             

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 1.379.000,00

1320.00.00        RECEITAS  DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.379.000,00

1328.00.00            Remuneração dos Investimentos do RPPS 1.379.000,00       

1328.10.00                     Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 1.379.000,00       

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.000,00

1910.00.00         Multas e Juros de Mora 2.000,00

1912.00.00            Multas e Juros de Mora das Contribuições 2.000,00              

1912.29.00              Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 2.000,00              

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 1.000,00             

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 1.000,00             

1922.00.00           Restituições 1.000,00

1922.10.00               Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00              

1922.10.01               Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS Principal 1.000,00             

2.900.000,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.100.000,00

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.750.000,00

7200.00.00     RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.750.000,00

7210.00.00          CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.750.000,00

7210.29.00                    Contribuições para Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 1.750.000,00       

7210.29.01                         Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 1.750.000,00      

8930.00.00                 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 350.000,00

8932.00.00                                      Receita da Dívida Ativa Não Tributária 350.000,00          

TOTAL DA RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.100.000,00
TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA 5.000.000,00

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                             CONSOLIDADO GERAL R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 60.142.000,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 2.561.000,00

1110.00.00        IMPOSTOS 2.200.000,00

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 1.500.000,00

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 600.000,00

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 700.000,00

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 700.000,00

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 200.000,00

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 700.000,00

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 700.000,00

1120.00.00        TAXAS 360.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 210.000,00

1121.31.00                 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 50.000,00

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 10.000,00

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 150.000,00

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 150.000,00

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.918.000,00

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.518.000,00

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 1.518.000,00              

12.10.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 15.000,00            

1210.29.07                      Contribuição do Servidor Ativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.500.000,00       

1210.29.09                      Contribuições do Servidor Inativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00              

1210.29.11                      Contribuições de  Pensionista para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00              

1210.29.13                      Contribuição Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00              

1230.00.00        Contribuição para o  Custeio do Serviço de Iluminação Pública 400.000,00                 

SEGUE

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                             CONSOLIDADO GERAL R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 1.650.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.650.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 266.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 216.000,00

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 5.000,00

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 10.000,00

1325.01.03                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 100.000,00

1325.01.05                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE 30.000,00

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 1.000,00

1325.01.10                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS 50.000,00

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 20.000,00

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 50.000,00

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 50.000,00

1328.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS 1.379.000,00              

1328.10.00               Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 1.379.000,00 1.379.000,00              

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 5.000,00

1600.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 100.000,00

1600.03.00                 Serviços de Transporte 100.000,00

1600.03.06                       Receita de Terminais Rodoviários 100.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 53.311.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 51.849.000,00

1721.00.00              Transferências da União 25.554.000,00

1721.01.00                  Participação na Receita da União 12.400.000,00

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Partic. dos Municípios - Cota Mensal 11.800.000,00

1721.01.03                       Cota-Parte do Fundo de Partic. dos Municípios - 1 % Cota Anual 500.000,00

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 100.000,00

1721.22.00                  Transferência da Compensação Financeira para Exploração Rec. Naturais 7.680.000,00

1721.22.20                      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais CFEM 200.000,00

1721.22.30                      Cota-Parte Royalties da Compensação Financeira pela Prod. de Petróleo 7.300.000,00

1721.22.70                      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 180.000,00

1721.33.00                  Transferência de Recursos Repasse Fundo a Fundo  - SUS 3.250.000,00

1721.33.01                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 700.000,00

1721.33.03                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável - PAB 1.500.000,00

1721.33.04                      Transferência de Alta e Média Complexidade (Gestão Plena) 50.000,00

1721.33.99                      Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 1.000.000,00

SEGUE

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                             CONSOLIDADO GERAL R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1721.34.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assist Social 424.000,00

1721.34.01                       Transferência de recursos - Pró Jovem - PBVI 30.000,00

1721.34.02                       Transferência de Recursos - PBVII 20.000,00

1721.34.03                       Transferência de Recursos - PTMC 10.000,00

1721.34.04                       Transferência de Recursos - PVMC 50.000,00

1721.34.05                       Transferência de Recursos - PBF /CRAS 180.000,00

1721.34.06                       Transferência de Recursos - RBPC 1.000,00

1721..34.07                       Transferência de Recursos - IGD - PBF 123.000,00

1721.34.99                       Outras  Transferências de Recursos 10.000,00

1721.35.00                 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE 1.430.000,00

1721.35.01                       Transferências do Salário - Educação 1.052.000,00

1721.35.02                        Transferências do PDDE 2.000,00

1721.35.03                        Transferências do PNAE 300.000,00

1721.35.04                        Transferências do PNATE 70.000,00

1721.35.05                        Transferências do PNAC 1.000,00

1721.35.99                        Outras Transferências do FNDE 5.000,00

1721.36.00                 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 70.000,00

1721.99.00                 Outras Transferências da União 300.000,00

1722.00.00           Transferências dos Estados 21.305.000,00

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 19.265.000,00

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias

                       e Serviços - ICMS 18.000.000,00

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos

                       Automotores - IPVA 750.000,00

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 500.000,00

1722.01.13                        Cota-Parte da Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE 10.000,00

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 900.000,00

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. Pela  Prod. de Petróleo 900.000,00

1722.33.00                   Transferências de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde 1.140.000,00

1722.33.01                        Transferência de Recursos - SUS 525.000,00

1722.33.02                        Transferência de Recursos - CAPS 450.000,00

1722.33.03                        Transferência de Recursos - Farmácia Básica 85.000,00

1722.33.04                        Transferência de Recursos - Atenção Básica 80.000,00

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 4.990.000,00

1724.01.00                   Transferências de Recursos do FUNDEB 4.990.000,00

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.457.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 1.010.000,00              

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 700.000,00

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União Destinados a Programas de Educação 10.000,00

1761.03.00                    Transf. de Convênios da União Destinados  a Programas de Assist. Social 100.000,00

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 200.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 447.000,00

1762.03.00                    Transferências de Convênios Destinados a Programas de Assist. Social 120.000,00

1762.03.01                        Transferências de Convênios - PSE- PETI 10.000,00

1762.03.02                        Transferências de Convênios - PSB/PAIF/CRAS 100.000,00

1762.03.99                        Outras Transferências de Convênios Destinados a Prog. de Assist. Social 10.000,00

1762.99.00              Outras Transferências de Convênios dos Estados 327.000,00

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 602.000,00

1910.00.00       Multas e Juros de Mora 301.000,00

1911.00.00         Multas e Juros de  Mora dos Tributos 37.000,00

1911.38.00              Multas e Juros de Mora - IPTU 15.000,00                   

1911.40.00              Multas e Juros de Mora - ISS 20.000,00                   

1911.99.00              Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 2.000,00                     

1912.00.00         Multas e Juros de  Mora das Contribuições 2.000,00

1912.29.00             Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 2.000,00                     

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 1.000,00              

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 1.000,00              

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 253.000,00

1913.11.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - IPTU 150.000,00                 

1913.13.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 100.000,00                 

1913.99.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.000,00                     

SEGUE

Estado do Rio de Janeiro

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

DESDOBRAMENTO

Prefeitura Municipal de Italva



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016                                             CONSOLIDADO GERAL R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1919.00.00           Multas de Outras Origens 9.000,00                   

1919.99.00              Outras Multas 9.000,00                     

1920.00.00           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.000,00                 

1921.00.00             Indenizações 10.000,00                 

1921.99.00                 Outras Indenizações 10.000,00                   

1922.00.00            Restituições 1.000,00                   

1922.10.00                 Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00                     

1922.10.01                    Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS Principal 1.000,00              

1930.00.00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 258.000,00               

1931.00.00               Receita da Dívida Ativa Tributária 253.000,00                 

1931.11.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 150.000,00                 

1931.13.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 100.000,00                 

1931.99.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária de Outros Tributos 3.000,00                     

1932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 5.000,00

1990.00.00             RECEITAS DIVERSAS 32.000,00

1990.02.00                Receita de ônus de Sucumbência de Ações Judiciais 2.000,00

1990.02.01                    Receita de Honorários de Advogados 2.000,00

1990.99.00                Outras Receitas 30.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00

60.144.000,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.100.000,00

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.750.000,00            

7200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.750.000,00            

7210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.750.000,00            

7210.29.00                  Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 1.750.000,00              

7210.29.01                       Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.750.000,00       

8930.00.00        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 350.000,00               

8932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 350.000,00

2.100.000,00

62.244.000,00

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 6.244.000,00                

9721.01.00       Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 2.394.000,00              

9721.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB FPM 2.360.000,00       

9721.01.05           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB ITR 20.000,00            

9721.36.00           Dedução de  Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 14.000,00            

9722.01.00       Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - Tranf. do Estado 3.850.000,00              

9722.01.01           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 3.600.000,00       

9722.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPVA 150.000,00          

9722.01.04           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 100.000,00          

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA LÍQUIDA 56.000.000,00              

DESDOBRAMENTO

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 2 - LEI 4320/64

RECEITA

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA BRUTA

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

TOTAL DA RECEITA INTRA - ORÇAMENTÁRIA 

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 ADENDO III

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 49.448.470,00R$                               

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.526.870,00R$                               

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 25.833.870,00R$                              
3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.693.000,00R$                                 

3.1.90.04.00                Contratação Por Tempo Determinado 1.803.000,00R$                                 

3.1.90.05.00                Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 39.900,00R$                                      

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.327.170,00R$                               

3.1.90.13.01                Obrigações Patronais - FGTS 2.800,00R$                                        

3.1.90.13.02                Obrigações Patronais - INSS 1.540.000,00R$                                 

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 100.000,00R$                                    

3.1.90.13.99                Outras Obrigações Patronais 21.000,00R$                                      

3.1.91.13.03                Obrigações Patronais - FPMI 1.693.000,00R$                                 

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.921.600,00R$                               

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 359.100,00R$                                    

3.3.50.41.00                Contribuições 23.000,00R$                                      

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 336.100,00R$                                    

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 21.562.500,00R$                              

3.3.90.01.00                Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 3.320.000,00R$                                 

3.3.90.03.00                Pensões 800.000,00R$                                    

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 288.000,00R$                                    

3.3.90.18.00                Auxílio Financeiro a Estudantes 3.000,00R$                                        

3.3.90.30.00                Material de Consumo 4.056.000,00R$                                 

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 55.000,00R$                                      

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.586.000,00R$                                 

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00R$                                        

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.063.000,00R$                                 

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.581.500,00R$                                 

3.3.90.46.00                Auxílio-Alimentação 1.078.000,00R$                                 

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 450.000,00R$                                    

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 5.000,00R$                                        

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 230.000,00R$                                    

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 45.000,00R$                                      

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.980.130,00R$                                 

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 4.980.130,00R$                                 

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 4.555.000,00R$                                 

4.4.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 425.130,00R$                                    

4.4.90.51.00                 Obras e Instalações 2.530.000,00R$                                 

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 1.675.000,00R$                                 

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 200.000,00R$                                    

4.6.90.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 150.000,00R$                                    

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 174.840,00R$                                    

4.6.91.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 250.290,00R$                                    

7.7.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00R$                                    

7.7.99.99.99                Reserva de Contingência 450.000,00R$                                    

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.121.400,00R$                                 

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência 1.121.400,00R$                                 

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 2 - LEI 4320/64

CONSOLIDADO GERAL

 TOTAL   GERAL 56.000.000,00R$                               

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA ECONÔMICA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

CÓDIGO FUNÇÃO CÓDIGO SUBFUNÇÃO

01 LEGISLATIVA

031 Ação Legislativa

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

092 Representação Judicial e Extrajudicial

04 ADMINISTRAÇÃO

121 Planejamento e Orçamento

122 Administração Geral

123 Administração Financeira

124 Controle Interno

129 Administração de Receitas

06 SEGURANÇA PÚBLICA

182 Defesa Civil

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

241 Assistência ao Idoso

242 Assistência ao Portador de Deficiência

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

244 Assistência Comunitária

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

272 Previdência do Regime Estatutário

10 SAÚDE

301 Atenção Básica

304 Vigilância Sanitária

305 Vigilância Epidemiológica

12 EDUCAÇÃO

306 Alimentação e Nutrição

361 Ensino Fundamental

365 Educação Infantil

782 Transporte Rodoviário

Segue ...

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL - ANEXO 5 - LEI 4320/64



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

CÓDIGO FUNÇÃO CÓDIGO SUBFUNÇÃO

13 CULTURA

392 Difusão Cultural

15 URBANISMO

451 Infra-Estrutura Urbana

452 Serviços Urbanos

17 SANEAMENTO

512 Saneamento Básico Urbano

18 GESTÃO AMBIENTAL

541 Preservação e Conservação Ambiental

20 AGRICULTURA

602 Promoção da Produção Animal

606 Extensão Rural

24 COMUNICAÇÕES

722 Telecomunicações

27 DESPORTO E LAZER

812 Desporto Comunitário

28 ENCARGOS ESPECIAIS

846 Outros Encargos Especiais

77 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999 Reserva de Contingência

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999 Reserva de Contingência

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL - ANEXO 5 - LEI 4320/64



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

 ADENDO V

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

ORGÃO   CÂMARA MUNICIPAL DE ITALVA CÓDIGO: 01

CÓDIGO: 0101

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES
 OPERAÇÕES 

ESPECIAIS
TOTAL

01 Câmara Municipal de Italva

01 10 Fiscal

01 10 01 Câmara Municipal de Italva 30.000,00 2.030.170,00 0,00 2.060.170,00

01 10 01 100 Administração Direta 30.000,00 2.030.170,00 0,00 2.060.170,00

01 10 01 100 01 Legislativa 0,00 2.030.170,00 0,00 2.030.170,00

01 10 01 100 01 031 Ação Legislativa 0,00 2.030.170,00 0,00 2.030.170,00

01 10 01 100 01 031 001 2001 Manutenção das Atividades do Legislativo 0,00 2.030.170,00 0,00 2.030.170,00

 

01 10 01 100 01 Legislativa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

01 10 01 100 01 031 Ação Legislativa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

01 10 01 100 01 031 001 1001 Conclusão das Obras do Prédio da Câmara Municipal 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

30.000,00 2.030.170,00 0,00 2.060.170,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  CÂMARA MUNICIPAL DE ITALVA

PROGRAMA DE TRABALHO  -  ANEXO  6  -  LEI  4320/64

T  O  T  A  I  S . . . . . . .



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

EXERCÍCIO: 2016 ADENDO VI

R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE
OPERAÇÕES 

ESPECIAIS

RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
TOTAL

01 LEGISLATIVA 30.000,00 2.030.170,00 - - 2.060.170,00

01 031      Ação Legislativa 30.000,00 2.030.170,00 - - 2.060.170,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA - 463.600,00 - - 463.600,00

03 092      Representação Judicial e Extrajudicial - 463.600,00 - - 463.600,00

04 ADMINISTRAÇÃO 640.000,00 5.412.600,00 - - 6.052.600,00

04 121      Planejamento e Orçamento 1.976.800,00 - - 1.976.800,00

04 122      Administração Geral 620.000,00 1.718.300,00 - - 2.338.300,00

04 123      Administração Financeira 20.000,00 1.205.300,00 - - 1.225.300,00

04 124      Controle Interno 326.200,00 - - 326.200,00

04 129      Administração de Receitas 186.000,00 - - 186.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA - 1.673.000,00 - - 1.673.000,00

06 182      Defesa Civil - 1.673.000,00 - - 1.673.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.000,00 2.258.500,00 - - 2.358.500,00

08 241       Assistência ao Idoso - 55.000,00 - - 55.000,00

08 242      Assistência ao Portador de Deficiência - 6.100,00 - - 6.100,00

08 243      Assistência à Criança e ao Adolescente - 511.500,00 - - 511.500,00

08 244      Assistência Comunitária 100.000,00 1.685.900,00 - - 1.785.900,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL - 4.550.000,00 - - 4.550.000,00

09 272      Previdência do Regime Estatutário - 4.550.000,00 - - 4.550.000,00

SEGUE

Secretaria Municipal de Fazenda

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO POR PROJETOS, ATIVIDADE E OPERAÇÕES ESPECIAIS

ANEXO 7 - LEI 4320/64



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 ADENDO VI

R$ 1,00

10 SAÚDE 500.000,00 13.950.000,00 - - 14.450.000,00

10 301      Atenção Básica 500.000,00 13.654.000,00 - - 14.154.000,00

10 304      Vigilância Sanitária - 25.000,00 - - 25.000,00

10 305      Vigilância Epidemiológica - 271.000,00 - - 271.000,00

12 EDUCAÇÃO 210.000,00 11.023.000,00 - - 11.233.000,00

12 306      Alimentação e Nutrição - 450.000,00 - - 450.000,00

12 361      Ensino Fundamental 210.000,00 9.958.000,00 - - 10.168.000,00

12 365      Educação Infantil - 115.000,00 - - 115.000,00

12 782      Transporte Rodoviário - 500.000,00 - - 500.000,00

13 CULTURA - 1.202.000,00 - - 1.202.000,00

13 392      Difusão Cultural - 1.202.000,00 - - 1.202.000,00

15 URBANISMO 540.000,00 2.549.000,00 - - 3.089.000,00

15 451      Infra-Estrutura Urbana 540.000,00 - - - 540.000,00

15 452      Serviços Urbanos Urbano - 2.549.000,00 - - 2.549.000,00

17 SANEAMENTO 270.000,00 - - - 270.000,00

17 512      Saneamento Básico  Urbano 270.000,00 - - - 270.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 100.000,00 3.310.000,00 - - 3.410.000,00

18 541      Preservação e Conservação Ambiental 100.000,00 3.310.000,00 - - 3.410.000,00

SEGUE

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO POR PROJETOS, ATIVIDADE E OPERAÇÕES ESPECIAIS

ANEXO 7 - LEI 4320/64

ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE
OPERAÇÕES 

ESPECIAIS
CÓDIGO

RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
TOTAL

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 ADENDO VI

R$ 1,00

20 AGRICULTURA 30.000,00 1.976.600,00 - - 2.006.600,00

20 602      Promoção da Produção Animal 30.000,00 - - - 30.000,00

20 606      Extensão Rural 1.976.600,00 - - 1.976.600,00

24 COMUNICAÇÕES 10.000,00 - - - 10.000,00

24 722      Telecomunicações 10.000,00 - - - 10.000,00

27 DESPORTO E LAZER 200.000,00 75.000,00 - - 275.000,00

27 812      Desporto Comunitário 200.000,00 75.000,00 - - 275.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS - - 1.325.130,00 - 1.325.130,00

28 846      Outros Encargos Especiais - - 1.325.130,00 - 1.325.130,00

77 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00 450.000,00

77 999      Reserva de Contingência 450.000,00 450.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - - - 1.121.400,00 1.121.400,00

99 999      Reserva de Contingência - - - 1.121.400,00 1.121.400,00

2.630.000,00 50.473.470,00 1.325.130,00 1.571.400,00 56.000.000,00

OPERAÇÕES 

ESPECIAIS
TOTALCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE

RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA

TOTAL

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ANEXO 7 - LEI 4320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO POR PROJETOS, ATIVIDADE E OPERAÇÕES ESPECIAIS



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

EXERCÍCIO: 2016 ADENDO VII

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

01 LEGISLATIVA 2.060.170,00R$                          - 2.060.170,00R$                              

01 031      Ação Legislativa 2.060.170,00R$                           - 2.060.170,00R$                               

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 463.600,00R$                             - 463.600,00R$                                 

03 092      Representação Judicial e Extrajudicial 463.600,00R$                              - 463.600,00R$                                  

04 ADMINISTRAÇÃO 6.052.600,00R$                          - 6.052.600,00R$                              

04 121      Planejamento e Orçamento 1.976.800,00R$                           - 1.976.800,00R$                               

04 122      Administração Geral 2.338.300,00R$                           - 2.338.300,00R$                               

04 123      Administração Financeira 1.225.300,00R$                           - 1.225.300,00R$                               

04 124      Controle Interno 326.200,00R$                              - 326.200,00R$                                  

04 129      Administração de Receitas 186.000,00R$                              - 186.000,00R$                                  

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.673.000,00R$                          - 1.673.000,00R$                              

06 182      Defesa Civil 1.673.000,00R$                           - 1.673.000,00R$                               

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.358.500,00R$                          - 2.358.500,00R$                              

08 241      Assistência ao  Idoso 55.000,00R$                                - 55.000,00R$                                    

08 242      Assistência ao Portador de Deficiência 6.100,00R$                                  - 6.100,00R$                                      

08 243      Assistência à Criança e ao Adolescente 511.500,00R$                              - 511.500,00R$                                  

08 244      Assistência Comunitária 1.785.900,00R$                           - 1.785.900,00R$                               

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.550.000,00R$                          - 4.550.000,00R$                              

09 272      Previdência do Regime Estatutário 4.550.000,00R$                           - 4.550.000,00R$                               

SEGUE

Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

ANEXO 8 - LEI 4320/64



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 ADENDO VII

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

10 SAÚDE 14.450.000,00R$                        - 14.450.000,00R$                            

10 301      Atenção Básica 14.154.000,00R$                         - 14.154.000,00R$                             

10 304      Vigilância Sanitária 25.000,00R$                                - 25.000,00R$                                    

10 305      Vigilância Epidemiológica 271.000,00R$                              - 271.000,00R$                                  

12 EDUCAÇÃO 6.233.000,00R$                          5.000.000,00R$             11.233.000,00R$                            

12 306      Alimentação e Nutrição 450.000,00R$                              - 450.000,00R$                                  

12 361      Ensino Fundamental 5.168.000,00R$                           5.000.000,00R$             10.168.000,00R$                             

12 365      Educação Infantil 115.000,00R$                              - 115.000,00R$                                  

12 782      Transporte Rodoviário 500.000,00R$                              - 500.000,00R$                                  

13 CULTURA 1.202.000,00R$                          - 1.202.000,00R$                              

13 392      Difusão Cultural 1.202.000,00R$                           - 1.202.000,00R$                               

15 URBANISMO 3.089.000,00R$                          - 3.089.000,00R$                              

15 451      Infra-Estrutura Urbana 540.000,00R$                              - 540.000,00R$                                  

15 452      Serviços Urbanos 2.549.000,00R$                           - 2.549.000,00R$                               

17 SANEAMENTO 270.000,00R$                             - 270.000,00R$                                 

17 512      Saneamento Básico Urbano 270.000,00R$                              - 270.000,00R$                                  

SEGUE

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

ANEXO 8 - LEI 4320/64



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 ADENDO VII

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

18 GESTÃO AMBIENTAL 3.410.000,00R$                          - 3.410.000,00R$                              

18 541      Preservação e Conservação Ambiental 3.410.000,00R$                           - 3.410.000,00R$                               

20 AGRICULTURA 2.006.600,00R$                          - 2.006.600,00R$                              

20 602      Promoção da Produção Animal 30.000,00R$                                - 30.000,00R$                                    

20 606      Extensão Rural 1.976.600,00R$                           - 1.976.600,00R$                               

24 COMUNICAÇÕES 10.000,00R$                               - 10.000,00R$                                   

24 722      Telecomunicações 10.000,00R$                                - 10.000,00R$                                    

27 DESPORTO E LAZER 275.000,00R$                             - 275.000,00R$                                 

27 812      Desporto Comunitário 275.000,00R$                              - 275.000,00R$                                  

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.325.130,00R$                          - 1.325.130,00R$                              

28 846      Outros Encargos Especiais 1.325.130,00R$                           - 1.325.130,00R$                               

77 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00R$                             - 450.000,00R$                                 

77 999     Reserva de Contingência 450.000,00R$                              - 450.000,00R$                                  

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.121.400,00R$                          1.121.400,00R$                              

99 999     Reserva de Contingência 1.121.400,00R$                           1.121.400,00R$                               

51.000.000,00R$                        5.000.000,00R$             56.000.000,00R$                            TOTAL

ANEXO 8 - LEI 4320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

ADENDO VIII

EXERCÍCIO: 2016

R$ 1,00

COMUNICAÇÃO DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS
RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA
TOTAL

CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.060.170,00

PREFEITURA MUNICIPAL 10.000,00                           275.000,00                         1.325.130,00                      1.121.400,00 32.031.330,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 14.550.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.358.500,00

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITALVA 0,00 0,00 0,00 450.000,00                         5.000.000,00

T O T A L 10.000,00 275.000,00 1.325.130,00 1.571.400,00 56.000.000,00

Ó R G Ã O S

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ANEXO 9 - LEI 4320/64

F U N Ç Õ E S



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXERCÍCIO:  2016

R$ 1,00

ORGÃO:         CÂMARA MUNICIPAL DE ITALVA CÓDIGO: 01

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: CÂMARA MUNICIPAL DE ITALVA CÓDIGO: 0101

01.10.01.100.01.031.001.2001

3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 1.000,00R$                           

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.439.170,00R$                    

3.1.90.13.02 Obrigações Patronais - INSS 220.000,00R$                       

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 40.000,00R$                         

3.3.90.30.00 Material de Consumo 85.000,00R$                         

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00R$                           

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00R$                         

3.3.90.46.00 Auxilio -Alimentação 105.000,00R$                       

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00R$                           

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00R$                         

3.1.91.13.03 Obrigações Patronais - FPMI 30.000,00R$                         

2.030.170,00R$                    

01.10.01.100.01.031.001.1001

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00R$                         

30.000,00R$                         

TOTAL DE PROJETOS 30.000,00R$                         

TOTAL DE ATIVIDADES 2.030.170,00R$                    

TOTAL GERAL 2.060.170,00R$                    

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL 2.060.170,00R$                    
TOTAL ORÇAMENTO SOCIAL -R$                                    

Obras do Prédio da Câmara Municipal

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Manutenção das Atividades do Legislativo

C Ó D I G O PROJETO / ATIVIDADE VALORELEMENTO DESCRIÇÃO



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXERCÍCIO:  2016

R$ 1,00

ORGÃO:         PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA                                CÓDIGO: 02

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CÓDIGO: 0211

C Ó D I G O PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR

02.10.11.100.03.092.021.2017

3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 600,00R$                              

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00R$                       

3.1.90.13.02 Obrigações Patronais - INSS 40.000,00R$                         

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.000,00R$                           

3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00R$                         

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00R$                         

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00R$                         

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00R$                         

3.1.91.13.03 Obrigações Patronais - FPMI 12.000,00R$                         

463.600,00R$                       

TOTAL DE PROJETOS -R$                                    

TOTAL DE ATIVIDADES 463.600,00R$                       

TOTAL GERAL 463.600,00R$                       

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL 463.600,00R$                       

TOTAL ORÇAMENTO SOCIAL -R$                                    

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

EXERCÍCIO : 2016
R$ 1,00

ORGÃO:         FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                            CÓDIGO: 03

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                            CÓDIGO: 0314

C Ó D I G O PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR

03.20.14.900.10.301.024.2021                                                       Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de SaúdeManutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00R$                           

3.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000,00R$                         

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00R$                         

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00R$                       

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 25.000,00R$                         

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00R$                         

271.000,00R$                       

03.20.14.900.10.305.024.2022 Manutenção das Atividades do Programa de Vigilância Epidemiológica

3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 210.000,00R$                       

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00R$                           

3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00R$                         

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000,00R$                           

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00R$                           

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00R$                         

3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação 12.000,00R$                         

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00R$                         

271.000,00R$                       

03.20.14.900.10.301.024.2023                                      Manutenção das Atividades do Plano de Assistência FarmaceuticaManutenção das Atividades do Plano de Assistência Farmaceutica

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 450.000,00R$                       

450.000,00R$                       

03.20.14.900.10.301.024.2045 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00R$                           

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00R$                           

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00R$                           

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00R$                         

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00R$                           

23.000,00R$                         



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

EXERCÍCIO : 2016
R$ 1,00

ORGÃO:         FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                            CÓDIGO: 03

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                            CÓDIGO: 0314

C Ó D I G O PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR

03.20.14.900.10.301.024.2024                                                     Manutenção das Atividades do Piso de Atenção BásicaManutenção das Atividades de Atenção Básica

3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 300.000,00R$                       

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00R$                         

3.3.90.30.00 Material de Consumo 160.000,00R$                       
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 200.000,00R$                       
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00R$                         
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00R$                       
3.1.91.13.03 Obrigações Patronais - FPMI 9.000,00R$                           
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00R$                         

1.134.000,00R$                    

03.20.14.900.10.304.024.2025                                                      Manutenção das Atividades do Piso de Atenção BásicaManutenção das Atividades  de Vigilância Sanitária

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00R$                           

3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00R$                         

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00R$                           

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00R$                           

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00R$                           

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00R$                           

25.000,00R$                         

03.20.14.900.10.301.024.2026 Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde e Programa de Saúde da Família

3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 900.000,00R$                       

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00R$                         

3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00R$                         

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00R$                           

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00R$                           

3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação 38.000,00R$                         

3.1.91.13.03 Obrigações Patronais - FPMI 5.000,00R$                           

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00R$                         

1.018.000,00R$                    

TOTAL DE PROJETOS

TOTAL  DE ATIVIDADES 3.192.000,00R$                    

TOTAL GERAL 3.192.000,00R$                    

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL -R$                                    

TOTAL ORÇAMENTO SOCIAL 3.192.000,00R$                    



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXERCÍCIO:  2016 R$ 1,00

ORGÃO:         FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE CÓDIGO: 06
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE CÓDIGO: 0617

C Ó D I G O PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR

06.20.17.900.08.243.014.2042

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00R$                           

3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00R$                           

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00R$                           

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00R$                           

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00R$                           

13.000,00R$                        

06.20.17.900.08.243.014.2035 Manutenção do Conselho Munic.de Defesa Direitos da Criança e do Adolescente - CMDDCA

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.000,00R$                           

3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00R$                           

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00R$                           

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00R$                           

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00R$                           

13.000,00R$                        

06.20.17.900.08.243.014.2036 Manutenção do Conselho Tutelar do Município de Italva

3.1.90.13.02 Obrigações Patronais - INSS 28.000,00R$                        

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.000,00R$                           

3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.000,00R$                           

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00R$                      

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00R$                        

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00R$                           

205.000,00R$                      

TOTAL DE PROJETOS -R$                                   

TOTAL DE ATIVIDADES 231.000,00R$                      

TOTAL GERAL 231.000,00R$                      

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL -R$                                   

TOTAL ORÇAMENTO SOCIAL 231.000,00R$                      

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDDCA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXERCÍCIO:  2016

R$ 1,00

ORGÃO:         FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITALVA CÓDIGO: 05

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITALVA CÓDIGO: 0516

C Ó D I G O PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR

05.20.16.900.09.272.004.2040

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 100.000,00R$                      

3.3.90.01.00 Aposentadoria, Reserva Remunerada e Reformas 2.850.000,00R$                   

3.3.90.03.00 Pensões do RPPS 650.000,00R$                      

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 20.000,00R$                        

3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00R$                        

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00R$                        

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00R$                      

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00R$                        

3.930.000,00R$                   

05.20.16.900.09.272.004.2041

3.3.90.01.00 Aposentadoria, Reserva Remunerada e Reformas 470.000,00R$                      

3.3.90.03.00 Pensões do RPPS 150.000,00R$                      

620.000,00R$                      

05.20.16.900.77.999.999.999

7.7.99.99.99 Reserva de Contingência 450.000,00R$                      

450.000,00R$                      

TOTAL DE PROJETOS -R$                                   

TOTAL DE ATIVIDADES 4.550.000,00R$                   

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00R$                      

TOTAL GERAL 5.000.000,00R$                   

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL -R$                                   

TOTAL ORÇAMENTO SOCIAL 5.000.000,00R$                   

Pagamento de Benefícios Previdenciários dos Servidores Municipais Custeados pela Prefeitura

Reserva de Contingência

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Manutenção do Fundo e Pagamentos de Benefícios Previdenciários



ADENDO III

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 25.278.400,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 909.000,00

1110.00.00        IMPOSTOS 810.000,00

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 550.000,00

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 250.000,00

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 270.000,00

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 270.000,00

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 30.000,00

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 260.000,00

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 260.000,00

1120.00.00        TAXAS 98.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 81.000,00

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 1.000,00

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 80.000,00

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 17.000,00

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 663.000,00

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 663.000,00

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 663.000,00

12.10.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 10.000,00

1210.29.07                      Contribuição do Servidor Ativo para o Reg. Próprio de Previdência 650.000,00

1210.29.09                      Contribuições do Servidor Inativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00

1210.29.11                      Contribuições de  Pensionista para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00

1210.29.13                      Contribuição Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2009

EXERCÍCIO: 2016

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2009

EXERCÍCIO: 2016

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA

DESDOBRAMENTO

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 661.500,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 661.500,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 60.500,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 40.500,00

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 5.000,00

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 3.000,00

1325.01.03                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 5.000,00

1325.01.05                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE 3.000,00

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 500,00

1325.01.10                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS 9.000,00

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 15.000,00

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 20.000,00

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 20.000,00

1328.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS 600.000,00

1328.10.00               Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 600.000,00

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 22.863.900,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 22.703.900,00

1721.00.00              Transferências da União 11.076.000,00

1721.01.00                  Participação na Receita da União 6.512.000,00

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 6.500.000,00

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 12.000,00

1721.22.00                  Transferência da Compensação Financeira para Exploração Rec. Naturais 3.090.000,00

1721.22.20                      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais CFEM 20.000,00

1721.22.30                      Cota-Parte Royalties da Compensação Financeira pela Prod. de Petróleo 3.000.000,00

1721.22.70                      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 70.000,00

1721.33.00                  Transferência de Recursos Repasse Fundo a Fundo  - SUS 788.000,00

1721.33.01                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 210.000,00

1721.33.03                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável - PAB 503.000,00

1721.33.04                      Transferência de Alta e Média Complexidade (Gestão Plena) 40.000,00

1721.33.99                      Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 35.000,00

SEGUE



ADENDO III

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2009

EXERCÍCIO: 2016

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA

DESDOBRAMENTO

1721.34.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assist Social 177.000,00

1721.34.01                       Transferência de recursos - Pró Jovem 5.000,00

1721.34.02                       Transferência de Recursos - PAC 20.000,00

1721.34.03                       Transferência de Recursos - PPD 6.000,00

1721.34.04                       Transferência de Recursos - Peti Federal 30.000,00

1721.34.05                       Transferência de Recursos - Paif Federal 80.000,00

1721.34.06                       Transferência de Recursos - RBPC 1.000,00

1721..34.07                       Transferência de Recursos - Bolsa Família 30.000,00

1721.34.99                       Outras  Transferências de Recursos 5.000,00

1721.35.00                 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE 419.000,00

1721.35.01                       Transferências do Salário - Educação 320.000,00

1721.35.02                        Transferências do PDDE 1.500,00

1721.35.03                        Transferências do PNAE 60.000,00

1721.35.04                        Transferências do PNATE 30.000,00

1721.35.05                        Transferências do PNAC 2.500,00

1721.35.99                        Outras Transferências do FNDE 5.000,00

1721.36.00                 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 60.000,00

1721.99.00                 Outras Transferências da União 30.000,00

1722.00.00           Transferências dos Estados 9.727.900,00

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 8.995.000,00

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias

                       e Serviços - ICMS 8.500.000,00

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos

                       Automotores - IPVA 180.000,00

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 250.000,00

1722.01.13                        Cota-Parte da Cont. de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 60.000,00

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 362.900,00

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. Pela  Prod. de Petróleo 362.900,00

1722.33.00                   Transferências de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde 370.000,00

1722.33.01                        Transferência de Recurso - SUS 220.000,00

1722.33.02                        Transferência de Recurso - CAPS 150.000,00

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 1.900.000,00

1724.01.00                   Transferências de Recursos do FUNDEB 1.900.000,00

SEGUE



ADENDO III

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2009

EXERCÍCIO: 2016

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA

DESDOBRAMENTO

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 155.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 30.000,00

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 10.000,00

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União Destinados a Programas de Educação 5.000,00

1761.03.00                    Transf. de Convênios da União Destinados  a Programas de Assist. Social 5.000,00

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 10.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 125.000,00

1762.03.00                    Transferências de Convênios Destinados a Programas de Assist. Social 120.000,00

1762.03.01                        Transferências de Convênios - Curumim 10.000,00

1762.03.02                        Transferências de Convênios - Peti Sasc 20.000,00

1762.03.03                        Transferências de Convênios - Paif 80.000,00

1762.03.99                        Outras Transferências de Convênios Destinados a Prog. de Assist. Social 10.000,00

1762.99.00              Outras Transferências de Convênios dos Estados 5.000,00

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 181.000,00

1910.00.00       Multas e Juros de Mora 68.500,00

1911.00.00         Multas e Juros de  Mora dos Tributos 3.000,00

1911.38.00              Multas e Juros de Mora - IPTU 1.500,00

1911.40.00              Multas e Juros de Mora - ISS 1.000,00

1911.99.00              Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 500,00

1912.00.00         Multas e Juros de  Mora das Contribuições 1.000,00

1912.99.00             Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 1.000,00

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 500,00

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 500,00

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 62.000,00

1913.11.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - IPTU 60.000,00

1913.13.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 1.500,00

1913.99.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 500,00

1919.00.00           Multas de Outras Origens 2.500,00

1919.99.00              Outras Multas 2.500,00

1920.00.00           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.500,00

1921.00.00             Indenizações 1.500,00

1921.99.00                 Outras Indenizações 1.500,00

1922.00.00            Restituições 1.000,00

1922.10.00                 Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00

SEGUE



ADENDO III

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2009

EXERCÍCIO: 2016

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

RECEITA

DESDOBRAMENTO

1930.00.00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 95.000,00

1931.00.00               Receita da Dívida Ativa Tributária 92.000,00

1931.11.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 90.000,00

1931.13.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 1.500,00

1931.99.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária de Outros Tributos 500,00

1932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 3.000,00

1990.00.00             RECEITAS DIVERSAS 15.000,00

1990.99.00                Outras Receitas 15.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00

25.280.400,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 820.000,00

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 710.000,00

7200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 710.000,00

7210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 710.000,00

7210.29.00                  Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 710.000,00

7210.29.01                       Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 710.000,00

8930.00.00        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 110.000,00

8932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 110.000,00

820.000,00

26.100.400,00

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 3.100.400,00

9721.01.00       Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 1.314.400,00

9721.01.02           Dedução de Receita FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro 1.300.000,00

9721.01.05           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB ITR 2.400,00

9721.36.00           Dedução de  Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 12.000,00

9722.01.00       Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - Tranf. do Estado 1.786.000,00

9722.01.01           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 1.700.000,00

9722.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPVA 36.000,00

9722.01.04           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 50.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA LÍQUIDA 23.000.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA BRUTA

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

TOTAL DA RECEITA INTRA - ORÇAMENTÁRIA 



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 30.573.400,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 969.000,00

1110.00.00        IMPOSTOS 890.000,00

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 660.000,00

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 300.000,00

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 320.000,00

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 320.000,00

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 40.000,00

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 230.000,00

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 230.000,00

1120.00.00        TAXAS 78.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 58.000,00

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 8.000,00

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 50.000,00

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 20.000,00

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 918.000,00

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 718.000,00

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 718.000,00

1210.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 15.000,00

1210.29.07                      Contribuição do Servidor Ativo para o Reg. Próprio de Previdência 700.000,00

1210.29.09                      Contribuições do Servidor Inativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00

1210.29.11                      Contribuições de  Pensionista para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00

1210.29.13                      Contribuição Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00

1220.00.00         Contribuições Econômicas 200.000,00

1220.29.00                  Contribuições para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública 200.000,00

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2010

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda



ADENDO III

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2010

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 766.500,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 766.500,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 65.500,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 55.500,00

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 5.000,00

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 5.000,00

1325.01.03                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 15.000,00

1325.01.05                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE 5.000,00

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 500,00

1325.01.10                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS 10.000,00

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 15.000,00

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 10.000,00

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 10.000,00

1328.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS 700.000,00

1328.10.00               Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 700.000,00

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 27.620.900,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 27.464.899,00

1721.00.00              Transferências da União 13.847.899,00

1721.01.00                  Participação na Receita da União 7.212.000,00

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 7.200.000,00

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 12.000,00

1721.22.00                  Transferência da Compensação Financeira para Exploração Rec. Naturais 4.933.400,00

1721.22.20                      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais CFEM 150.000,00

1721.22.30                      Cota-Parte Royalties da Compensação Financeira pela Prod. de Petróleo 4.703.400,00

1721.22.70                      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 80.000,00

1721.33.00                  Transferência de Recursos Repasse Fundo a Fundo  - SUS 905.000,00

1721.33.01                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 250.000,00

1721.33.03                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável - PAB 580.000,00

1721.33.04                      Transferência de Alta e Média Complexidade (Gestão Plena) 40.000,00

1721.33.99                      Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 35.000,00

SEGUE

RECEITA

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2010

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1721.34.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assist Social 167.499,00

1721.34.01                       Transferência de recursos - Pró Jovem 15.075,00

1721.34.02                       Transferência de Recursos - PBT 20.424,00

1721.34.03                       Transferência de Recursos - PPD 6.000,00

1721.34.04                       Transferência de Recursos - Peti Federal 30.000,00

1721.34.05                       Transferência de Recursos - Paif /Cras 72.000,00

1721.34.06                       Transferência de Recursos - RBPC 1.000,00

1721.34.07                       Transferência de Recursos - Bolsa Família 18.000,00

1721.34.99                       Outras  Transferências de Recursos 5.000,00

1721.35.00                 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE 510.000,00

1721.35.01                       Transferências do Salário - Educação 390.000,00

1721.35.02                        Transferências do PDDE 2.000,00

1721.35.03                        Transferências do PNAE 80.000,00

1721.35.04                        Transferências do PNATE 30.000,00

1721.35.05                        Transferências do PNAC 3.000,00

1721.35.99                        Outras Transferências do FNDE 5.000,00

1721.36.00                 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 70.000,00

1721.99.00                 Outras Transferências da União 50.000,00

1722.00.00           Transferências dos Estados 11.117.000,00

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 10.055.000,00

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias

                       e Serviços - ICMS 9.500.000,00

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos

                       Automotores - IPVA 220.000,00

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 270.000,00

1722.01.13                        Cota-Parte da Cont. de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 60.000,00

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 500.000,00

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. Pela  Prod. de Petróleo 500.000,00

1722.33.00                   Transferências de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde 562.000,00

1722.33.01                        Transferência de Recurso - SUS 280.000,00

1722.33.02                        Transferência de Recurso - CAPS 282.000,00

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 2.500.000,00

1724.01.00                   Transferências de Recursos do FUNDEB 2.500.000,00

SEGUE

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2010

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 151.001,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 30.000,00

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 10.000,00

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União Destinados a Programas de Educação 5.000,00

1761.03.00                    Transf. de Convênios da União Destinados  a Programas de Assist. Social 5.000,00

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 10.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 121.001,00

1762.03.00                    Transferências de Convênios Destinados a Programas de Assist. Social 116.001,00

1762.03.01                        Transferências de Convênios - Peti 7.020,00

1762.03.02                        Transferências de Convênios - PSB/PAIF/CRAS 91.000,00

1762.03.99                        Outras Transferências de Convênios Destinados a Prog. de Assist. Social 17.981,00

1762.99.00              Outras Transferências de Convênios dos Estados 5.000,00

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 299.000,00

1910.00.00       Multas e Juros de Mora 131.500,00

1911.00.00         Multas e Juros de  Mora dos Tributos 11.000,00

1911.38.00              Multas e Juros de Mora - IPTU 6.000,00

1911.40.00              Multas e Juros de Mora - ISS 4.000,00

1911.99.00              Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 1.000,00

1912.00.00         Multas e Juros de  Mora das Contribuições 2.000,00

1912.29.00             Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 2.000,00

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 1.000,00

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 1.000,00

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 116.000,00

1913.11.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - IPTU 110.000,00

1913.13.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 5.000,00

1913.99.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 1.000,00

1919.00.00           Multas de Outras Origens 2.500,00

1919.99.00              Outras Multas 2.500,00

1920.00.00           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.500,00

1921.00.00             Indenizações 1.500,00

1921.99.00                 Outras Indenizações 1.500,00

1922.00.00            Restituições 1.000,00

1922.10.00                 Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00

1922.10.01                    Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS Principal 1.000,00

SEGUE

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2010

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1930.00.00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 140.000,00

1931.00.00               Receita da Dívida Ativa Tributária 135.000,00

1931.11.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 130.000,00

1931.13.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 2.000,00

1931.99.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária de Outros Tributos 3.000,00

1932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 5.000,00

1990.00.00             RECEITAS DIVERSAS 25.000,00

1990.99.00                Outras Receitas 25.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00

30.575.400,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 879.000,00

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 750.000,00

7200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 750.000,00

7210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 750.000,00

7210.29.00                  Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 750.000,00

7210.29.01                       Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 750.000,00

8930.00.00        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 129.000,00

8932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 129.000,00

879.000,00

31.454.400,00

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 3.454.400,00

9721.01.00       Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 1.456.400,00

9721.01.02           Dedução de Receita FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro 1.440.000,00

9721.01.05           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB ITR 2.400,00

9721.36.00           Dedução de  Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 14.000,00

9722.01.00       Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - Tranf. do Estado 1.998.000,00

9722.01.01           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 1.900.000,00

9722.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPVA 44.000,00

9722.01.04           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 54.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA LÍQUIDA 28.000.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA BRUTA

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

TOTAL DA RECEITA INTRA - ORÇAMENTÁRIA 

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 34.580.000,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 1.101.000,00

1110.00.00        IMPOSTOS 985.000,00

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 685.000,00

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 320.000,00

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 320.000,00

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 320.000,00

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 45.000,00

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 300.000,00

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 300.000,00

1120.00.00        TAXAS 115.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 95.000,00

1121.31.00                 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 50.000,00

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 10.000,00

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 35.000,00

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 20.000,00

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.173.000,00

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 908.000,00

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 908.000,00              

12.10.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 5.000,00              

1210.29.07                      Contribuição do Servidor Ativo para o Reg. Próprio de Previdência 900.000,00          

1210.29.09                      Contribuições do Servidor Inativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00              

1210.29.11                      Contribuições de  Pensionista para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00              

1210.29.13                      Contribuição Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00              

1220.00.00        Contribuições de Intervenção do Domínio Público - Cide 65.000,00                

1230.00.00        Contribuição para o  Custeio do Serviço de Iluminação Pública 200.000,00              

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 872.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 872.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 62.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 52.000,00

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 1.000,00

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 5.000,00

1325.01.03                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 15.000,00

1325.01.05                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE 10.000,00

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 1.000,00

1325.01.10                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS 5.000,00

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 15.000,00

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 10.000,00

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 10.000,00

1328.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS 809.000,00              

1328.10.00               Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 809.000,00 809.000,00              

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000,00

SEGUE

EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2011

Secretaria Municipal de Fazenda

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2011

Secretaria Municipal de Fazenda

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 31.141.500,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 29.974.351,00

1721.00.00              Transferências da União 13.784.351,00

1721.01.00                  Participação na Receita da União 7.220.000,00

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 7.200.000,00

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 20.000,00

1721.22.00                  Transferência da Compensação Financeira para Exploração Rec. Naturais 4.578.500,00

1721.22.20                      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais CFEM 90.000,00

1721.22.30                      Cota-Parte Royalties da Compensação Financeira pela Prod. de Petróleo 4.398.500,00

1721.22.70                      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 90.000,00

1721.33.00                  Transferência de Recursos Repasse Fundo a Fundo  - SUS 1.150.000,00

1721.33.01                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 300.000,00

1721.33.03                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável - PAB 800.000,00

1721.33.04                      Transferência de Alta e Média Complexidade (Gestão Plena) 30.000,00

1721.33.99                      Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 20.000,00

1721.34.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assist Social 182.851,00

1721.34.01                       Transferência de recursos - Pró Jovem 15.075,00

1721.34.02                       Transferência de Recursos - PBT 20.424,00

1721.34.03                       Transferência de Recursos - PPD 5.352,00

1721.34.04                       Transferência de Recursos - Peti Federal 36.000,00

1721.34.05                       Transferência de Recursos - Paif /Cras 72.000,00

1721.34.06                       Transferência de Recursos - RBPC 1.000,00

1721..34.07                       Transferência de Recursos - Bolsa Família 28.000,00

1721.34.99                       Outras  Transferências de Recursos 5.000,00

1721.35.00                 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE 543.000,00

1721.35.01                       Transferências do Salário - Educação 400.000,00

1721.35.02                        Transferências do PDDE 2.000,00

1721.35.03                        Transferências do PNAE 90.000,00

1721.35.04                        Transferências do PNATE 45.000,00

1721.35.05                        Transferências do PNAC 1.000,00

1721.35.99                        Outras Transferências do FNDE 5.000,00

1721.36.00                 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 60.000,00

1721.99.00                 Outras Transferências da União 50.000,00

1722.00.00           Transferências dos Estados 13.195.000,00

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 12.035.000,00

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 11.500.000,00

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA 250.000,00

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 280.000,00

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 630.000,00

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. Pela  Prod. de Petróleo 630.000,00

1722.33.00                   Transferências de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde 530.000,00

1722.33.01                        Transferência de Recurso - SUS 250.000,00

1722.33.02                        Transferência de Recurso - CAPS 280.000,00

SEGUE

RECEITA

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2011

Secretaria Municipal de Fazenda

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 2.995.000,00

1724.01.00                   Transferências de Recursos do FUNDEB 2.995.000,00

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.162.149,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 55.000,00                

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 30.000,00

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União Destinados a Programas de Educação 10.000,00

1761.03.00                    Transf. de Convênios da União Destinados  a Programas de Assist. Social 5.000,00

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 10.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 1.107.149,00

1762.03.00                    Transferências de Convênios Destinados a Programas de Assist. Social 107.149,00

1762.03.01                        Transferências de Convênios - Peti 1.000,00

1762.03.02                        Transferências de Convênios - PSB/PAIF/CRAS 91.000,00

1762.03.99                        Outras Transferências de Convênios Destinados a Prog. de Assist. Social 15.149,00

1762.99.00              Outras Transferências de Convênios dos Estados 1.000.000,00

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 292.500,00

1910.00.00       Multas e Juros de Mora 101.500,00

1911.00.00         Multas e Juros de  Mora dos Tributos 8.500,00

1911.38.00              Multas e Juros de Mora - IPTU 1.000,00                  

1911.40.00              Multas e Juros de Mora - ISS 6.000,00                  

1911.99.00              Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 1.500,00                  

1912.00.00         Multas e Juros de  Mora das Contribuições 2.000,00

1912.29.00             Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 2.000,00                  

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 1.000,00              

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 1.000,00              

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 89.000,00

1913.11.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - IPTU 80.000,00                

1913.13.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 6.000,00                  

1913.99.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.000,00                  

1919.00.00           Multas de Outras Origens 2.000,00                   

1919.99.00              Outras Multas 2.000,00                  

1920.00.00           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                   

1921.00.00             Indenizações 1.000,00                   

1921.99.00                 Outras Indenizações 1.000,00                  

1922.00.00            Restituições 1.000,00                   

1922.10.00                 Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00                  

1922.10.01                    Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS Principal 1.000,00              

SEGUE

RECEITA

DESDOBRAMENTO



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO 2011

Secretaria Municipal de Fazenda

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1930.00.00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 164.000,00               

1931.00.00               Receita da Dívida Ativa Tributária 159.000,00              

1931.11.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 150.000,00              

1931.13.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 6.000,00                  

1931.99.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária de Outros Tributos 3.000,00                  

1932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 5.000,00

1990.00.00             RECEITAS DIVERSAS 25.000,00

1990.99.00                Outras Receitas 25.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00

34.582.000,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.280.000,00

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.000.000,00            

7200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.000.000,00            

7210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.000.000,00            

7210.29.00                  Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 1.000.000,00           

7210.29.01                       Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.000.000,00       

8930.00.00        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 280.000,00               

8932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 280.000,00

1.280.000,00

35.862.000,00

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 3.862.000,00                

9721.01.00       Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 1.456.000,00           

9721.01.02           Dedução de Receita FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro 1.440.000,00       

9721.01.05           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB ITR 4.000,00              

9721.36.00           Dedução de  Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 12.000,00            

9722.01.00       Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - Tranf. do Estado 2.406.000,00           

9722.01.01           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 2.300.000,00       

9722.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPVA 50.000,00            

9722.01.04           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 56.000,00            

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA LÍQUIDA 32.000.000,00              

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA BRUTA

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

TOTAL DA RECEITA INTRA - ORÇAMENTÁRIA 

DESDOBRAMENTO

RECEITA



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016 1,00R$                      

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
 CATEGORIA 

ECONÔMICA 
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 38.920.000,00           

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 1.341.000,00         

1110.00.00        IMPOSTOS 1.210.000,00         

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 810.000,00           

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 360.000,00           

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 400.000,00           

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 400.000,00            

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 50.000,00             

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 400.000,00           

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 400.000,00           

1120.00.00        TAXAS 130.000,00            

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 110.000,00           

1121.31.00                 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 50.000,00             

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 10.000,00             

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 50.000,00             

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 20.000,00             

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00                

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.213.000,00         

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.013.000,00         

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 1.013.000,00        

12.10.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 10.000,00              

1210.29.07                      Contribuição do Servidor Ativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.000.000,00         

1210.29.09                      Contribuições do Servidor Inativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00                

1210.29.11                      Contribuições de  Pensionista para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00                

1210.29.13                      Contribuição Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00                

1230.00.00        Contribuição para o  Custeio do Serviço de Iluminação Pública 200.000,00           

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 1.086.000,00         

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.086.000,00         

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 85.000,00             

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 55.000,00             

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 5.000,00                

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 5.000,00                

1325.01.03                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 10.000,00              

1325.01.05                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE 10.000,00              

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 5.000,00                

1325.01.10                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS 5.000,00                

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 15.000,00              

SEGUE

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCICIO 2012



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016 1,00R$                      

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
 CATEGORIA 

ECONÔMICA 

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCICIO 2012

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 30.000,00             

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 30.000,00              

1328.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS 1.000.000,00        

1328.10.00               Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 1.000.000,00         1.000.000,00        

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000,00               

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 34.982.500,00       

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 34.360.000,00       

1721.00.00              Transferências da União 15.740.000,00      

1721.01.00                  Participação na Receita da União 8.220.000,00        

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 8.200.000,00         

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 20.000,00              

1721.22.00                  Transferência da Compensação Financeira para Exploração Rec. Naturais 5.270.000,00        

1721.22.20                      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais CFEM 150.000,00            

1721.22.30                      Cota-Parte Royalties da Compensação Financeira pela Prod. de Petróleo 5.000.000,00         

1721.22.70                      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 120.000,00            

1721.33.00                  Transferência de Recursos Repasse Fundo a Fundo  - SUS 1.350.000,00        

1721.33.01                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 400.000,00            

1721.33.03                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável - PAB 900.000,00            

1721.33.04                      Transferência de Alta e Média Complexidade (Gestão Plena) 30.000,00              

1721.33.99                      Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 20.000,00              

1721.34.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assist Social 162.000,00           

1721.34.01                       Transferência de recursos - Pró Jovem - PBVI 15.075,00              

1721.34.02                       Transferência de Recursos - PBVII 12.355,00              

1721.34.03                       Transferência de Recursos - PTMC 5.350,00                

1721.34.04                       Transferência de Recursos - PVMC 30.000,00              

1721.34.05                       Transferência de Recursos - PBF /CRAS 72.000,00              

1721.34.06                       Transferência de Recursos - RBPC 1.000,00                

1721..34.07                       Transferência de Recursos - IGD - PBF 22.000,00              

1721.34.99                       Outras  Transferências de Recursos 4.220,00                

1721.35.00                 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE 628.000,00           

1721.35.01                       Transferências do Salário - Educação 500.000,00            

1721.35.02                        Transferências do PDDE 2.000,00                

1721.35.03                        Transferências do PNAE 90.000,00              

1721.35.04                        Transferências do PNATE 30.000,00              

1721.35.05                        Transferências do PNAC 1.000,00                

1721.35.99                        Outras Transferências do FNDE 5.000,00                

1721.36.00                 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 60.000,00             

1721.99.00                 Outras Transferências da União 50.000,00             

SEGUE



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016 1,00R$                      

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
 CATEGORIA 

ECONÔMICA 

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCICIO 2012

1722.00.00           Transferências dos Estados 15.125.000,00      

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 13.825.000,00      

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 13.000.000,00       

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos Automotores - IPVA 400.000,00            

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 350.000,00            

1722.01.13                        Cota-Parte da Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE 70.000,00              

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00                

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 700.000,00           

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. Pela  Prod. de Petróleo 700.000,00            

1722.33.00                   Transferências de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde 600.000,00           

1722.33.01                        Transferência de Recurso - SUS 300.000,00            

1722.33.02                        Transferência de Recurso - CAPS 300.000,00            

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 3.495.000,00        

1724.01.00                   Transferências de Recursos do FUNDEB 3.495.000,00        

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00                

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 617.500,00            

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 55.000,00             

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 30.000,00             

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União Destinados a Programas de Educação 10.000,00             

1761.03.00                    Transf. de Convênios da União Destinados  a Programas de Assist. Social 5.000,00               

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 10.000,00             

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 562.500,00           

1762.03.00                    Transferências de Convênios Destinados a Programas de Assist. Social 138.000,00           

1762.03.01                        Transferências de Convênios - PSE- PETI 7.000,00                

1762.03.02                        Transferências de Convênios - PSB/PAIF/CRAS 130.000,00            

1762.03.99                        Outras Transferências de Convênios Destinados a Prog. de Assist. Social 1.000,00                

1762.99.00              Outras Transferências de Convênios dos Estados 424.500,00           

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 297.500,00            

1910.00.00       Multas e Juros de Mora 106.500,00            

1911.00.00         Multas e Juros de  Mora dos Tributos 12.500,00              

1911.38.00              Multas e Juros de Mora - IPTU 1.000,00               

1911.40.00              Multas e Juros de Mora - ISS 10.000,00             

1911.99.00              Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 1.500,00               

1912.00.00         Multas e Juros de  Mora das Contribuições 2.000,00                

1912.29.00             Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 2.000,00               

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 1.000,00                

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 1.000,00                

SEGUE



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016 1,00R$                      

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
 CATEGORIA 

ECONÔMICA 

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCICIO 2012

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 89.000,00              

1913.11.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - IPTU 80.000,00             

1913.13.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 6.000,00               

1913.99.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.000,00               

1919.00.00           Multas de Outras Origens 3.000,00                

1919.99.00              Outras Multas 3.000,00               

1920.00.00           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                

1921.00.00             Indenizações 1.000,00                

1921.99.00                 Outras Indenizações 1.000,00               

1922.00.00            Restituições 1.000,00                

1922.10.00                 Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00               

1922.10.01                    Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS Principal 1.000,00                

1930.00.00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 164.000,00            

1931.00.00               Receita da Dívida Ativa Tributária 159.000,00           

1931.11.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 150.000,00           

1931.13.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 6.000,00               

1931.99.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária de Outros Tributos 3.000,00               

1932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 5.000,00               

1990.00.00             RECEITAS DIVERSAS 25.000,00              

1990.99.00                Outras Receitas 25.000,00             

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00                    

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00                

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00                

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00                

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00                

38.922.000,00           

SEGUE

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA



ADENDO III

EXERCÍCIO: 2016 1,00R$                      

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
 CATEGORIA 

ECONÔMICA 

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCICIO 2012

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.484.000,00             

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.134.000,00         

7200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.134.000,00         

7210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.134.000,00         

7210.29.00                  Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 1.134.000,00        

7210.29.01                       Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.134.000,00         

8930.00.00        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 350.000,00            

8932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 350.000,00           

1.484.000,00             

40.406.000,00           

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 4.406.000,00             

9721.01.00       Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 1.656.000,00        

9721.01.02           Dedução de Receita FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro 1.640.000,00         

9721.01.05           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB ITR 4.000,00                

9721.36.00           Dedução de  Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 12.000,00              

9722.01.00       Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - Tranf. do Estado 2.750.000,00        

9722.01.01           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 2.600.000,00         

9722.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPVA 80.000,00              

9722.01.04           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 70.000,00              

36.000.000,00           TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA LÍQUIDA

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA BRUTA

TOTAL DA RECEITA INTRA - ORÇAMENTÁRIA 



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 45.076.000,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 1.771.000,00

1110.00.00        IMPOSTOS 1.600.000,00

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 1.000.000,00

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 450.000,00

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 450.000,00

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 450.000,00

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 100.000,00

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 600.000,00

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 600.000,00

1120.00.00        TAXAS 170.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 140.000,00

1121.31.00                 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 70.000,00

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 10.000,00

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 60.000,00

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 30.000,00

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.615.000,00

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.315.000,00

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 1.315.000,00           

12.10.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 12.000,00            

1210.29.07                      Contribuição do Servidor Ativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.300.000,00       

1210.29.09                      Contribuições do Servidor Inativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00              

1210.29.11                      Contribuições de  Pensionista para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00              

1210.29.13                      Contribuição Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00              

1230.00.00        Contribuição para o  Custeio do Serviço de Iluminação Pública 300.000,00              

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2013

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 979.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 979.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 96.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 76.000,00

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 5.000,00

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 5.000,00

1325.01.03                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 30.000,00

1325.01.05                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE 10.000,00

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 1.000,00

1325.01.10                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS 10.000,00

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 15.000,00

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 20.000,00

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 20.000,00

1328.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS 882.000,00              

1328.10.00               Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 882.000,00 882.000,00              

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000,00

1600.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 80.000,00

1600.03.00                 Serviços de Transporte 80.000,00

1600.03.06                       Receita de Terminais Rodoviários 80.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 40.350.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 40.035.000,00

1721.00.00              Transferências da União 19.485.000,00

1721.01.00                  Participação na Receita da União 9.530.000,00

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 9.500.000,00

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 30.000,00

1721.22.00                  Transferência da Compensação Financeira para Exploração Rec. Naturais 6.820.000,00

1721.22.20                      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais CFEM 50.000,00

1721.22.30                      Cota-Parte Royalties da Compensação Financeira pela Prod. de Petróleo 6.620.000,00

1721.22.70                      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 150.000,00

1721.33.00                  Transferência de Recursos Repasse Fundo a Fundo  - SUS 1.960.000,00

1721.33.01                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 610.000,00

1721.33.03                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável - PAB 1.300.000,00

1721.33.04                      Transferência de Alta e Média Complexidade (Gestão Plena) 30.000,00

1721.33.99                      Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 20.000,00

SEGUE

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2013

RECEITA

DESDOBRAMENTO



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1721.34.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assist Social 307.000,00

1721.34.01                       Transferência de recursos - Pró Jovem - PBVI 20.000,00

1721.34.02                       Transferência de Recursos - PBVII 20.000,00

1721.34.03                       Transferência de Recursos - PTMC 6.000,00

1721.34.04                       Transferência de Recursos - PVMC 50.000,00

1721.34.05                       Transferência de Recursos - PBF /CRAS 150.000,00

1721.34.06                       Transferência de Recursos - RBPC 1.000,00

1721..34.07                       Transferência de Recursos - IGD - PBF 50.000,00

1721.34.99                       Outras  Transferências de Recursos 10.000,00

1721.35.00                 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE 758.000,00

1721.35.01                       Transferências do Salário - Educação 600.000,00

1721.35.02                        Transferências do PDDE 2.000,00

1721.35.03                        Transferências do PNAE 120.000,00

1721.35.04                        Transferências do PNATE 30.000,00

1721.35.05                        Transferências do PNAC 1.000,00

1721.35.99                        Outras Transferências do FNDE 5.000,00

1721.36.00                 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 60.000,00

1721.99.00                 Outras Transferências da União 50.000,00

1722.00.00           Transferências dos Estados 16.655.000,00

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 14.905.000,00

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias

                       e Serviços - ICMS 14.000.000,00

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos

                       Automotores - IPVA 400.000,00

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 400.000,00

1722.01.13                        Cota-Parte da Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE 100.000,00

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 850.000,00

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. Pela  Prod. de Petróleo 850.000,00

1722.33.00                   Transferências de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde 900.000,00

1722.33.01                        Transferência de Recurso - SUS 500.000,00

1722.33.02                        Transferência de Recurso - CAPS 400.000,00

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 3.895.000,00

1724.01.00                   Transferências de Recursos do FUNDEB 3.895.000,00

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 310.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 130.000,00              

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 100.000,00

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União Destinados a Programas de Educação 10.000,00

1761.03.00                    Transf. de Convênios da União Destinados  a Programas de Assist. Social 10.000,00

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 10.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 180.000,00

1762.03.00                    Transferências de Convênios Destinados a Programas de Assist. Social 170.000,00

1762.03.01                        Transferências de Convênios - PSE- PETI 10.000,00

1762.03.02                        Transferências de Convênios - PSB/PAIF/CRAS 150.000,00

1762.03.99                        Outras Transferências de Convênios Destinados a Prog. de Assist. Social 10.000,00

1762.99.00              Outras Transferências de Convênios dos Estados 10.000,00

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 281.000,00

1910.00.00       Multas e Juros de Mora 122.000,00

1911.00.00         Multas e Juros de  Mora dos Tributos 15.000,00

1911.38.00              Multas e Juros de Mora - IPTU 3.000,00                  

1911.40.00              Multas e Juros de Mora - ISS 10.000,00                

1911.99.00              Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 2.000,00                  

1912.00.00         Multas e Juros de  Mora das Contribuições 2.000,00

1912.29.00             Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 2.000,00                  

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 1.000,00              

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 1.000,00              

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 99.000,00

1913.11.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - IPTU 90.000,00                

1913.13.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 6.000,00                  

1913.99.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.000,00                  

SEGUE

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2013

RECEITA

DESDOBRAMENTO



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1919.00.00           Multas de Outras Origens 6.000,00                  

1919.99.00              Outras Multas 6.000,00                  

1920.00.00           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                  

1921.00.00             Indenizações 1.000,00                  

1921.99.00                 Outras Indenizações 1.000,00                  

1922.00.00            Restituições 1.000,00                  

1922.10.00                 Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00                  

1922.10.01                    Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS Principal 1.000,00              

1930.00.00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 130.000,00               

1931.00.00               Receita da Dívida Ativa Tributária 125.000,00              

1931.11.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 120.000,00              

1931.13.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 3.000,00                  

1931.99.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária de Outros Tributos 2.000,00                  

1932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 5.000,00

1990.00.00             RECEITAS DIVERSAS 27.000,00

1990.02.00                Receita de ônus de Sucumbência de Ações Judiciais 2.000,00

1990.02.01                    Receita de Honorários de Advogados 2.000,00

1990.99.00                Outras Receitas 25.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00

45.078.000,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.800.000,00

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.400.000,00            

7200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.400.000,00            

7210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.400.000,00            

7210.29.00                  Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 1.400.000,00           

7210.29.01                       Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.400.000,00       

8930.00.00        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 400.000,00               

8932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 400.000,00

1.800.000,00

46.878.000,00

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 4.878.000,00                

9721.01.00       Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 1.918.000,00           

9721.01.02           Dedução de Receita FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro 1.900.000,00       

9721.01.05           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB ITR 6.000,00              

9721.36.00           Dedução de  Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 12.000,00            

9722.01.00       Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - Tranf. do Estado 2.960.000,00           

9722.01.01           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 2.800.000,00       

9722.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPVA 80.000,00            

9722.01.04           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 80.000,00            

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA LÍQUIDA 42.000.000,00              

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA BRUTA

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

TOTAL DA RECEITA INTRA - ORÇAMENTÁRIA 

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

DESDOBRAMENTO

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2013

RECEITA



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 50.244.000,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 1.921.000,00

1110.00.00        IMPOSTOS 1.730.000,00

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 1.130.000,00

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 480.000,00

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 550.000,00

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 550.000,00

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 100.000,00

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 600.000,00

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 600.000,00

1120.00.00        TAXAS 190.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 150.000,00

1121.31.00                 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 70.000,00

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 10.000,00

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 70.000,00

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 40.000,00

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.965.000,00

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.615.000,00

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 1.615.000,00          

12.10.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 12.000,00         

1210.29.07                      Contribuição do Servidor Ativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.600.000,00    

1210.29.09                      Contribuições do Servidor Inativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00           

1210.29.11                      Contribuições de  Pensionista para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00           

1210.29.13                      Contribuição Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00           

1230.00.00        Contribuição para o  Custeio do Serviço de Iluminação Pública 350.000,00             

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2014

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 1.166.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.166.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 161.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 121.000,00

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 5.000,00

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 10.000,00

1325.01.03                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 45.000,00

1325.01.05                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE 10.000,00

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 1.000,00

1325.01.10                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS 30.000,00

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 20.000,00

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 40.000,00

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 40.000,00

1328.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS 1.000.000,00          

1328.10.00               Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 1.000.000,00 1.000.000,00          

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 5.000,00

1600.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 100.000,00

1600.03.00                 Serviços de Transporte 100.000,00

1600.03.06                       Receita de Terminais Rodoviários 100.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 44.688.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 43.039.000,00

1721.00.00              Transferências da União 20.259.000,00

1721.01.00                  Participação na Receita da União 10.030.000,00

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 10.000.000,00

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 30.000,00

1721.22.00                  Transferência da Compensação Financeira para Exploração Rec. Naturais 6.730.000,00

1721.22.20                      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais CFEM 80.000,00

1721.22.30                      Cota-Parte Royalties da Compensação Financeira pela Prod. de Petróleo 6.500.000,00

1721.22.70                      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 150.000,00

1721.33.00                  Transferência de Recursos Repasse Fundo a Fundo  - SUS 1.830.000,00

1721.33.01                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 500.000,00

1721.33.03                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável - PAB 1.200.000,00

1721.33.04                      Transferência de Alta e Média Complexidade (Gestão Plena) 30.000,00

1721.33.99                      Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 100.000,00

SEGUE

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2014

RECEITA

DESDOBRAMENTO



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1721.34.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assist Social 401.000,00

1721.34.01                       Transferência de recursos - Pró Jovem - PBVI 30.000,00

1721.34.02                       Transferência de Recursos - PBVII 20.000,00

1721.34.03                       Transferência de Recursos - PTMC 10.000,00

1721.34.04                       Transferência de Recursos - PVMC 50.000,00

1721.34.05                       Transferência de Recursos - PBF /CRAS 180.000,00

1721.34.06                       Transferência de Recursos - RBPC 1.000,00

1721..34.07                       Transferência de Recursos - IGD - PBF 100.000,00

1721.34.99                       Outras  Transferências de Recursos 10.000,00

1721.35.00                 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE 958.000,00

1721.35.01                       Transferências do Salário - Educação 750.000,00

1721.35.02                        Transferências do PDDE 2.000,00

1721.35.03                        Transferências do PNAE 150.000,00

1721.35.04                        Transferências do PNATE 50.000,00

1721.35.05                        Transferências do PNAC 1.000,00

1721.35.99                        Outras Transferências do FNDE 5.000,00

1721.36.00                 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 60.000,00

1721.99.00                 Outras Transferências da União 250.000,00

1722.00.00           Transferências dos Estados 18.690.000,00

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 16.575.000,00

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias

                       e Serviços - ICMS 15.500.000,00

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos

                       Automotores - IPVA 600.000,00

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 450.000,00

1722.01.13                        Cota-Parte da Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE 20.000,00

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 900.000,00

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. Pela  Prod. de Petróleo 900.000,00

1722.33.00                   Transferências de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde 1.215.000,00

1722.33.01                        Transferência de Recursos - SUS 600.000,00

1722.33.02                        Transferência de Recursos - CAPS 450.000,00

1722.33.03                        Transferência de Recursos - Farmácia Básica 85.000,00

1722.33.04                        Transferência de Recursos - Atenção Básica 80.000,00

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 4.090.000,00

1724.01.00                   Transferências de Recursos do FUNDEB 4.090.000,00

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.644.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 1.471.000,00          

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 400.000,00

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União Destinados a Programas de Educação 10.000,00

1761.03.00                    Transf. de Convênios da União Destinados  a Programas de Assist. Social 100.000,00

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 961.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 173.000,00

1762.03.00                    Transferências de Convênios Destinados a Programas de Assist. Social 163.000,00

1762.03.01                        Transferências de Convênios - PSE- PETI 10.000,00

1762.03.02                        Transferências de Convênios - PSB/PAIF/CRAS 143.000,00

1762.03.99                        Outras Transferências de Convênios Destinados a Prog. de Assist. Social 10.000,00

1762.99.00              Outras Transferências de Convênios dos Estados 10.000,00

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 404.000,00

1910.00.00       Multas e Juros de Mora 212.000,00

1911.00.00         Multas e Juros de  Mora dos Tributos 22.000,00

1911.38.00              Multas e Juros de Mora - IPTU 10.000,00               

1911.40.00              Multas e Juros de Mora - ISS 10.000,00               

1911.99.00              Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 2.000,00                 

1912.00.00         Multas e Juros de  Mora das Contribuições 2.000,00

1912.29.00             Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 2.000,00                 

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 1.000,00           

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 1.000,00           

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 179.000,00

1913.11.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - IPTU 170.000,00             

1913.13.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 6.000,00                 

1913.99.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.000,00                 

SEGUE

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2014

RECEITA

DESDOBRAMENTO



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1919.00.00           Multas de Outras Origens 9.000,00                  

1919.99.00              Outras Multas 9.000,00                 

1920.00.00           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                  

1921.00.00             Indenizações 1.000,00                  

1921.99.00                 Outras Indenizações 1.000,00                 

1922.00.00            Restituições 1.000,00                  

1922.10.00                 Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00                 

1922.10.01                    Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS Principal 1.000,00           

1930.00.00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 163.000,00              

1931.00.00               Receita da Dívida Ativa Tributária 158.000,00             

1931.11.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 150.000,00             

1931.13.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 5.000,00                 

1931.99.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária de Outros Tributos 3.000,00                 

1932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 5.000,00

1990.00.00             RECEITAS DIVERSAS 27.000,00

1990.02.00                Receita de ônus de Sucumbência de Ações Judiciais 2.000,00

1990.02.01                    Receita de Honorários de Advogados 2.000,00

1990.99.00                Outras Receitas 25.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00

50.246.000,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.082.000,00

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.700.000,00           

7200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.700.000,00           

7210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.700.000,00           

7210.29.00                  Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 1.700.000,00          

7210.29.01                       Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.700.000,00    

8930.00.00        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 382.000,00              

8932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 382.000,00

2.082.000,00

52.328.000,00

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 5.328.000,00               

9721.01.00       Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 2.018.000,00          

9721.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB FPM 2.000.000,00    

9721.01.05           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB ITR 6.000,00           

9721.36.00           Dedução de  Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 12.000,00         

9722.01.00       Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - Tranf. do Estado 3.310.000,00          

9722.01.01           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 3.100.000,00    

9722.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPVA 120.000,00       

9722.01.04           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 90.000,00         

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA LÍQUIDA 47.000.000,00             

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA BRUTA

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

TOTAL DA RECEITA INTRA - ORÇAMENTÁRIA 

Prefeitura Municipal de Italva

Estado do Rio de Janeiro

DESDOBRAMENTO

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2014

RECEITA



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 55.848.000,00

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 2.211.000,00

1110.00.00        IMPOSTOS 1.900.000,00

1112.00.00             Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 1.300.000,00

1112.02.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 500.000,00

1112.04.00                 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 650.000,00

1112.04.31                      Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 650.000,00

1112.08.00                 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

                Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 150.000,00

1113.00.00             Imposto sobre a Produção e a Circulação 600.000,00

1113.05.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 600.000,00

1120.00.00        TAXAS 310.000,00

1121.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 160.000,00

1121.31.00                 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 50.000,00

1121.17.00                 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 10.000,00

1121.99.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 100.000,00

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 150.000,00

1130.00.00        CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.000,00

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.065.000,00

1210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.715.000,00

1210.29.00                 Contribuições para o Regime Próprio de Prev. do Serv. Público 1.715.000,00     

12.10.29.01                      Contribuição Patronal para o Regime Próprio de Previdência 12.000,00       

1210.29.07                      Contribuição do Servidor Ativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.700.000,00  

1210.29.09                      Contribuições do Servidor Inativo para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00         

1210.29.11                      Contribuições de  Pensionista para o Reg. Próprio de Previdência 1.000,00         

1210.29.13                      Contribuição Prev. para Amortização do Déficit Atuarial 1.000,00         

1230.00.00        Contribuição para o  Custeio do Serviço de Iluminação Pública 350.000,00        

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2015

RECEITA

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA
1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 1.411.000,00

1320.00.00        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.411.000,00

1325.00.00              Remuneração de Depósitos Bancários 206.000,00

1325.01.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 156.000,00

1325.01.01                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 5.000,00

1325.01.02                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB 10.000,00

1325.01.03                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - F. Saúde 60.000,00

1325.01.05                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE 30.000,00

1325.01.09                       Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE 1.000,00

1325.01.10                       Rec. De Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS 30.000,00

1325.01.99                       Rec. de Remuneração de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinculados 20.000,00

1325.02.00                  Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 50.000,00

1325.02.99                       Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados 50.000,00

1328.00.00           Remuneração dos Investimentos do RPPS 1.200.000,00     

1328.10.00               Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 1.200.000,00 1.200.000,00     

1390.00.00        OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 5.000,00

1600.00.00        RECEITA DE SERVIÇOS 80.000,00

1600.03.00                 Serviços de Transporte 80.000,00

1600.03.06                       Receita de Terminais Rodoviários 80.000,00

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 49.629.000,00

1720.00.00        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 47.917.000,00

1721.00.00              Transferências da União 22.982.000,00

1721.01.00                  Participação na Receita da União 11.450.000,00

1721.01.02                       Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 11.200.000,00

1721.01.05                       Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 250.000,00

1721.22.00                  Transferência da Compensação Financeira para Exploração Rec. Naturais 6.800.000,00

1721.22.20                      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais CFEM 150.000,00

1721.22.30                      Cota-Parte Royalties da Compensação Financeira pela Prod. de Petróleo 6.500.000,00

1721.22.70                      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 150.000,00

1721.33.00                  Transferência de Recursos Repasse Fundo a Fundo  - SUS 3.150.000,00

1721.33.01                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 600.000,00

1721.33.03                      Transferência de Recursos - Piso de Atenção Básica Variável - PAB 1.500.000,00

1721.33.04                      Transferência de Alta e Média Complexidade (Gestão Plena) 50.000,00

1721.33.99                      Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 1.000.000,00

SEGUE

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Italva
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2015

RECEITA

DESDOBRAMENTO



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1721.34.00                 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assist Social 494.000,00

1721.34.01                       Transferência de recursos - Pró Jovem - PBVI 30.000,00

1721.34.02                       Transferência de Recursos - PBVII 20.000,00

1721.34.03                       Transferência de Recursos - PTMC 10.000,00

1721.34.04                       Transferência de Recursos - PVMC 50.000,00

1721.34.05                       Transferência de Recursos - PBF /CRAS 223.000,00

1721.34.06                       Transferência de Recursos - RBPC 1.000,00

1721..34.07                       Transferência de Recursos - IGD - PBF 150.000,00

1721.34.99                       Outras  Transferências de Recursos 10.000,00

1721.35.00                 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Desenv. da Educação - FNDE 1.008.000,00

1721.35.01                       Transferências do Salário - Educação 800.000,00

1721.35.02                        Transferências do PDDE 2.000,00

1721.35.03                        Transferências do PNAE 130.000,00

1721.35.04                        Transferências do PNATE 70.000,00

1721.35.05                        Transferências do PNAC 1.000,00

1721.35.99                        Outras Transferências do FNDE 5.000,00

1721.36.00                 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC 87/96 60.000,00

1721.99.00                 Outras Transferências da União 20.000,00

1722.00.00           Transferências dos Estados 20.245.000,00

1722.01.00                  Participação na Receita dos Estados 18.165.000,00

1722.01.01                        Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias

                       e Serviços - ICMS 17.000.000,00

1722.01.02                        Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos

                       Automotores - IPVA 650.000,00

1722.01.04                        Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 500.000,00

1722.01.13                        Cota-Parte da Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE 10.000,00

1722.01.99                        Outras Participações na Receita dos Estados 5.000,00

1722.22.00                   Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira 900.000,00

1722.22.30                        Cota-Parte do Royalties Comp. Financ. Pela  Prod. de Petróleo 900.000,00

1722.33.00                   Transferências de Recursos do Estado p/ Programas de Saúde 1.180.000,00

1722.33.01                        Transferência de Recursos - SUS 565.000,00

1722.33.02                        Transferência de Recursos - CAPS 450.000,00

1722.33.03                        Transferência de Recursos - Farmácia Básica 85.000,00

1722.33.04                        Transferência de Recursos - Atenção Básica 80.000,00

SEGUE

DESDOBRAMENTO

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2015

RECEITA



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1724.00.00              Transferências Multigovernamentais 4.690.000,00

1724.01.00                   Transferências de Recursos do FUNDEB 4.690.000,00

1730.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.000,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.707.000,00

1761.00.00              Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 1.210.000,00     

1761.01.00                    Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 600.000,00

1761.02.00                    Transf. de Convênios da União Destinados a Programas de Educação 10.000,00

1761.03.00                    Transf. de Convênios da União Destinados  a Programas de Assist. Social 100.000,00

1761.99.00                    Outras Transferências de Convênios da União 500.000,00

1762.00.00              Transferências de Convênios dos Estados e de suas Entidades 497.000,00

1762.03.00                    Transferências de Convênios Destinados a Programas de Assist. Social 170.000,00

1762.03.01                        Transferências de Convênios - PSE- PETI 10.000,00

1762.03.02                        Transferências de Convênios - PSB/PAIF/CRAS 150.000,00

1762.03.99                        Outras Transferências de Convênios Destinados a Prog. de Assist. Social 10.000,00

1762.99.00              Outras Transferências de Convênios dos Estados 327.000,00

1900.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 452.000,00

1910.00.00       Multas e Juros de Mora 206.000,00

1911.00.00         Multas e Juros de  Mora dos Tributos 22.000,00

1911.38.00              Multas e Juros de Mora - IPTU 10.000,00          

1911.40.00              Multas e Juros de Mora - ISS 10.000,00          

1911.99.00              Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 2.000,00            

1912.00.00         Multas e Juros de  Mora das Contribuições 2.000,00

1912.29.00             Multas e Juros de Mora das Contribuições para o RPPS 2.000,00            

1912.29.01                     Multas e Juros de Mora da Cont. Patronal para o RPPS 1.000,00         

1912.29.02                     Multas e Juros de Mora da Cont. do Servidor para o RPPS 1.000,00         

1913.00.00         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 173.000,00

1913.11.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - IPTU 120.000,00        

1913.13.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ISS 50.000,00          

1913.99.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.000,00            

SEGUE

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2015

RECEITA

DESDOBRAMENTO



EXERCÍCIO: 2016 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA

1919.00.00           Multas de Outras Origens 9.000,00            

1919.99.00              Outras Multas 9.000,00            

1920.00.00           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.000,00          

1921.00.00             Indenizações 10.000,00          

1921.99.00                 Outras Indenizações 10.000,00          

1922.00.00            Restituições 1.000,00            

1922.10.00                 Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS 1.000,00            

1922.10.01                    Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS Principal 1.000,00         

1930.00.00            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 208.000,00        

1931.00.00               Receita da Dívida Ativa Tributária 203.000,00        

1931.11.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - IPTU 130.000,00        

1931.13.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária - ISS 70.000,00          

1931.99.00                 Receita da Dívida Ativa Tributária de Outros Tributos 3.000,00            

1932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 5.000,00

1990.00.00             RECEITAS DIVERSAS 27.000,00

1990.02.00                Receita de ônus de Sucumbência de Ações Judiciais 2.000,00

1990.02.01                    Receita de Honorários de Advogados 2.000,00

1990.99.00                Outras Receitas 25.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2100.00.00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00

2110.00.00         OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 1.000,00

2200.00.00    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2210.00.00         ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.000,00

55.850.000,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.082.000,00

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.800.000,00     

7200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.800.000,00     

7210.00.00        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.800.000,00     

7210.29.00                  Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 1.800.000,00     

7210.29.01                       Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.800.000,00  

8930.00.00        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 282.000,00        

8932.00.00              Receita da Dívida Ativa Não Tributária 282.000,00

2.082.000,00

57.932.000,00

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 5.932.000,00        

9721.01.00       Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB - Transf. da União 2.302.000,00     

9721.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB FPM 2.240.000,00  

9721.01.05           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB ITR 50.000,00       

9721.36.00           Dedução de  Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 12.000,00       

9722.01.00       Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - Tranf. do Estado 3.630.000,00     

9722.01.01           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 3.400.000,00  

9722.01.02           Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB IPVA 130.000,00     

9722.01.04           Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI 100.000,00     

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA LÍQUIDA 52.000.000,00      

TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA BRUTA

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA

TOTAL DA RECEITA INTRA - ORÇAMENTÁRIA 

DESDOBRAMENTO

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ESTIMADA PARA O EXERCÍCIO DE 2015

RECEITA

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 29.016.919,98

1100.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 828.899,02

1110.00.00        IMPOSTOS 774.616,20

1112.02.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 272.919,63

1112.04.31             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 267.492,89

1112.08.00             Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 

                       Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 37.594,23

1113.05.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 196.609,45

1120.00.00        TAXAS 54.282,82

1121.17.00             Taxas de Fiscalização Sanitária 5.691,08                  

1121.99.00             Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 29.818,97

1122.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 18.772,77

1200.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 725.269,93

1210.29.01           Contribuições Patronais - Ativo Civil 4.494,04                  

1210.29.07            Contribuição de Servidor Ativo Civil 720.775,89               

1210.29.09            Contribuições de Servidor Inativo Civil -                           

1210.29.11            Contribuições de  Pensionista Civil -                           

1210.29.99            Outras Contribuições Previdenciárias -                           

1300.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 1.337.722,41

1325.01.01           Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 6.724,64

1325.01.02           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FUNDEF 7.414,00

1325.01.03           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - Fundo Saúde 27.593,82

1325.01.05           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - MDE 14.497,07

1325.01.09           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - CIDE 2.947,61

1325.01.10           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FNAS 7.651,22

1325.01.99           Rec. de Remuneração de Outros Depósito Bancários de Rec. Vinculados 21.706,14

1325.02.99           Rec. de Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados 1.821,85

1328.10.00           Remuneração Invest. RPPS em Renda Fixa 1.245.693,64

1390.00.00           Outras Receitas Patrimoniais 1.672,42

1700.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 25.781.890,06

1721.01.02           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 6.211.884,58

1721.01.05           Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 19.289,65

1721.22.20           Compensação Financeira de Extração Mineral - CFEM 133.757,45

1721.22.30           Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.99 3.309.247,95

1721.22.70           Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo 63.205,12

1721.33.02           Transferência de Recursos - PAB 264.735,86

1721.33.03           Transferência de Recursos - Teto Epidemiológico 105.514,13

1721.33.04           Transferência de Recursos - PACS 205.072,00

1721.33.05           Transferência de Recursos - Farmácia Básica 55.944,48

1721.33.06           Transferência de Recursos - Vigilância Sanitária 10.295,54

1721.33.07           Transferência de Recursos - PSF 205.600,00

17.21.33.08            Compensação de Especicifidades Reginais 77.978,67

1721.34.01            Transferência de recursos - Agente Jovem 2.512,50

1721.34.02            Transferência de Recursos - PAC 17.020,00

1721.34.03            Transferência de Recursos - PPD 4.906,00

1721.34.04            Transferência de Recursos - Peti Federal 20.000,00

1721.34.05            Transferência de Recursos - Paif  Federal 66.000,00

1721.34.07            Transferência de Recursos - Bolsa Família 21.189,46

1721.34.99            Outras Transferências de Recursos 7.500,00

1721.35.01            Transferência do Salário-Educação 349.071,69

1721.35.03            Transferências Diretas do FNDE referente ao Prog. Nac. de Alimentação Escola 71.803,60

1721.35.04            Transferências do PNATE 32.071,39

1721.35.05            Transferências do PNAC 0,00

1721.35.99            Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 0,00

1721.36.00           Transferência Financeira - LC nº 87/96 - ICMS Desoneração 56.040,36

1721.99.00            Outras Transferências da União 296.970,82

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2009

EXERCÍCIO 2008

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2009

EXERCÍCIO 2008

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

1722.01.01             Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 9.288.248,09

1722.01.02             Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de   Veículos Automotores - IPVA 206.180,04

1722.01.04             Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 218.527,00

1722.01.13             Cota-Parte da Contribuição de Inter. no Domínio Econômico - CIDE 33.828,98

1722.22.30             Cota-Parte do Royalties - Comp. Fin. pela Prod. do Petróleo - Lei n° 7.990/89, artigo 9° 482.558,55

1722.33.01            Transferência de Recursos - SUS 201.095,84

1722.33.02            Transferência de Recursos - CAPS 113.778,65

1722.33.03             Transferência de Recursos Farmácia Básica 27.358,00

1722.33.04             Transferência de Recursos Qualigest 96.463,02

1722.33.05              Outras Transferências do Estado 55.107,54

1722.99.00              Outras Transferências do Estado 1.000.000,00

1724.01.00             Transferências de Recursos do FUNDEF 2.360.053,10

1730.01.00             Transferências de Instituições Privadas 0,00

1760.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 91.080,00

1761.01.00               Transf. de Convênios da União p/ o Sist. Único de Saúde - SUS 0,00

1761.99.00                Outras Transferências de Convênios da União 0,00

1762.03.01                Transferências de Convênios - Curumim 0,00

1762.03.02                Transferências de Convênios - Peti Sasc 0,00

1762.03.03                Transferências de Convênios - Paif 91.080,00

1762.03.99                 Outras Transferências de Convênio  Programas Assistência Social -                           

1762.99.00                 Outras Transferências de Convênio dos Estados -                           

1900.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES 343.138,56

1910.00.00               MULTAS E JUROS DE MORA 112.048,76

1912.00.00               MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES 11.275,57

1920.00.00               IDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.164,20

1930.00.00               RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 180.415,94

1931.00.00               RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 177.833,25

1931.11.00               Receita da Dívida Ativa do imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano 170.972,68

1931.13.00               Receita da Dívida Ativa do imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 3.399,44

1931.99.00               Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.461,13

1932.00.00               Receita da Dívida Ativa não Tributária 2.582,69

1990.99.00               Outras Receitas 34.234,09

7000.00.00         RECEITAS DE CORRENTES  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 781.377,82

8000.00.00         RECEITAS DE CAPITAL  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 148.599,10

29.946.896,90

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 3.150.194,46            

9721.01.02               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - FPM 1.189.365,20            

9721.01.05               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - ITR 3.857,82                  

9721.09.01               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - LC 87/96 11.208,00                 

9722.01.01               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - ICMS 1.857.649,67            

9722.01.02               Dedução para o FUNDEF 41.236,31                 

9722.01.04               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - IPI 43.705,43                 

9724.01.00               Outras Deduções da Receita 3.172,03                  

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA 26.796.702,44

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 37.548.266,45

1100.00.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 1.351.036,68

1110.00.00.00        IMPOSTOS 1.223.262,76

1112.02.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 286.994,04

1112.04.31.00             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 305.488,72

1112.08.00.00             Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 

                       Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 44.921,25

1113.05.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 585.858,75

1120.00.00.00        TAXAS 127.773,92

1121.00.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 107.930,41

1121.17.00.00             Taxas de Fiscalização Sanitária 2.809,01

1121.31.00.00             Taxa  de Utilização de Área de Domínio Público 55.340,00

1121.99.00.00             Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 49.781,40

1122.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 19.843,51

1200.00.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.090.173,55

1210.29.01.00           Contribuições Patronais - Ativo Civil 5.123,01

1210.29.07.00            Contribuição de Servidor Ativo Civil 912.102,83

1210.29.09.00            Contribuições de Servidor Inativo Civil 0,00

1210.29.11.00            Contribuições de  Pensionista Civil 0,00

1210.29.99.00            Outras Contribuições Previdenciárias 0,00

1220.29.00.00            Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 172.947,71

1300.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 2.317.646,03

1325.01.00.00           Rec. de Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 93.733,47

1325.01.01.00           Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 1.148,73

1325.01.02.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FUNDEF 14.375,97

1325.01.03.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - Fundo Saúde 24.224,30

1325.01.05.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - MDE 31.050,56

1325.01.09.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - CIDE 6.534,44

1325.01.10.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FNAS 4.696,08

1325.01.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Depósito Bancários de Rec. Vinculados 11.703,39

1325.02.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados 14.805,42

1328.10.00.00           Remuneração Invest. RPPS em Renda Fixa 2.209.107,14

1390.00.00.00           Outras Receitas Patrimoniais 0,00

1700.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 32.499.153,55

1721.01.02.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 6.661.377,40

1721.01.05.00           Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 29.996,82

1721.22.20.00           Compensação Financeira de Extração Mineral - CFEM 105.135,98

1721.22.30.00           Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.99 3.900.930,57

1721.22.70.00           Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo 79.001,21

1721.33.01.00           Transferência de Recursos - PAB Fixo 261.468,00

1721.33.03.00           Transferência de Recursos - PAB Variável 666.701,40

1721.33.03.01           Transferência de Recursos - TETO 103.477,48

1721.33.03.02           Transferência de Recursos - PACS 231.903,00

1721.33.03.03           Transferência de Recursos - Farmácia Básica 67.035,04

1721.33.03.04           Transferência de Recursos - Vigilância Sanitária 33.885,88

1721.33.03.05           Transferência de Recursos - PSF 230.400,00

17.21.33.08.00            Compensação de Especicifidades Reginais 82.148,67

1721.34.01.00            Transferência de recursos - Pro Jovem 15.075,00

1721.34.02.00            Transferência de Recursos - PBT 3.404,00

1721.34.03.00            Transferência de Recursos - PPD 5.352,00

1721.34.04.00            Transferência de Recursos - Peti Federal 33.000,00

1721.34.05.00            Transferência de Recursos - Paif / CRAS 72.000,00

1721.34.06.00            Transferência de Recursos - RBPC 7.200,00

1721.34.07.00            Transferência de Recursos - Bolsa Família 25.774,05

1721.34.99.00            Outras Transferências de Recursos 11.325,60

1721.35.01.00            Transferência do Salário-Educação 385.377,20

1721.35.03.00            Transferências Diretas do FNDE referente ao Prog. Nac. de Alimentação Escola 96.720,00

1721.35.04.00            Transferências do PNATE 62.290,80

1721.36.00.00           Transferência Financeira - LC nº 87/96 - ICMS Desoneração 56.326,32

1721.99.00.00            Outras Transferências da União 112.278,85

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2010

EXERCÍCIO 2008

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2010

EXERCÍCIO 2008

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

1722.01.01.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 11.199.684,87

1722.01.02.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de Veículos Automotores - IPVA 207.950,21

1722.01.04.00             Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI sobre Exportação 283.503,20

1722.01.13.00             Cota-Parte da Contribuição de Inter. no Domínio Econômico - CIDE 62.036,09

1722.22.30.00             Cota-Parte do Royalties - Comp. Fin. pela Prod. do Petróleo - Lei n° 7.990/89, artigo 9° 574.433,32

1722.33.01.00            Transferência de Recursos - SUS 262.439,76

1722.33.02.00            Transferência de Recursos - CAPS 267.804,10

1722.33.03.00             Transferência de Recursos Farmácia Básica 68.073,50

1722.33.05.00              Outras Transferências do Estado 126.900,00

1724.01.00.00             Transferências de Recursos do FUNDEF 2.786.925,42

1760.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 3.986.519,21

1761.02.00.00               Transf. de Convênios da União Destinadas a Programa de Educação 381.348,00

1762.00.00.00                Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.605.171,21

1762.03.02.00                Transferências de Convênios - PSB / PAIF 91.080,00

1762.99.00.00                 Outras Transferências de Convênio dos Estados 3.514.091,21

1900.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES 290.256,64

1910.00.00.00               MULTAS E JUROS DE MORA 112.910,47

1912.00.00.00               MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES 22.511,41

1913.00.00.00               MULTAS DE JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 80.535,66

1919.00.00.00               MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 459,98

1930.00.00.00               RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 122.901,91

1931.11.00.00               Receita da Dívida Ativa do imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano 116.373,51

1931.13.00.00               Receita da Dívida Ativa do imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 4.781,19

1931.99.00.00               Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 1.598,20

1932.00.00.00               Receita da Dívida Ativa não Tributária 149,01

1990.00.00.00               RECEITAS DIVERSAS 54.444,26

7000.00.00.00         RECEITAS DE CORRENTES  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.012.988,34

8000.00.00.00         RECEITAS DE CAPITAL  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 315.368,70

38.876.623,49

9000.00.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 4.021.688,48

9721.01.02.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - FPM 1.276.518,16

9721.01.05.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - ITR 5.999,27

9721.09.01.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - LC 87/96 11.265,24

9722.01.01.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - ICMS 2.239.936,98

9722.01.02.00               Dedução para o FUNDEF - IPVA 41.590,03

9722.01.04.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEF - IPI - Exportação 56.700,66

9724.01.00.00               Outras Deduções da Receita 389.678,14

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA 34.854.935,01

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 42.250.929,05

1100.00.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 1.509.841,58

1110.00.00.00        IMPOSTOS 1.386.546,25

1112.02.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 324.226,80

1112.04.31.00             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 390.124,60

1112.08.00.00             Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 

                       Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 65.701,20

1113.05.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 606.493,65

1120.00.00.00        TAXAS 123.295,33

1121.00.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 101.511,79

1121.17.00.00             Taxas de Fiscalização Sanitária 4.017,00

1121.31.00.00             Taxa  de Utilização de Área de Domínio Público 47.675,00

1121.99.00.00             Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 49.819,79

1122.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 20.743,54

1200.00.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.271.690,75

1210.29.01.00           Contribuições Patronais - Ativo Civil 12.173,86

1210.29.07.00            Contribuição de Servidor Ativo Civil 1.043.476,27

1210.29.09.00            Contribuições de Servidor Inativo Civil 0,00

1210.29.11.00            Contribuições de  Pensionista Civil 0,00

1230.00.00.00            Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 216.040,62

1300.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 2.772.324,97

1325.01.00.00           Rec. de Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 188.850,98

1325.01.01.00           Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 18.147,93

1325.01.02.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FUNDEB 17.865,93

1325.01.03.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - Fundo Saúde 28.982,49

1325.01.05.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - MDE 78.257,46

1325.01.09.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - CIDE 13.395,81

1325.01.10.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FNAS 12.702,48

1325.01.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Depósito Bancários de Rec. Vinculados 19.498,88

1325.02.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados 109.012,73

1328.10.00.00           Remuneração Invest. RPPS em Renda Fixa 2.473.402,70

1390.00.00.00           Outras Receitas Patrimoniais 1.058,56

1700.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 35.944.358,13

1721.01.02.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 8.185.169,78

1721.01.05.00           Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 26.602,72

1721.22.20.00           Compensação Financeira de Extração Mineral - CFEM 117.404,08

1721.22.30.00           Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.99 4.934.321,98

1721.22.70.00           Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo 103.055,01

1721.33.01.00           Transferência de Recursos - PAB Fixo 299.558,56

1721.33.03.00           Transferência de Recursos - PAB Variável 748.534,56

1721.33.03.01           Transferência de Recursos - TETO 97.261,61

1721.33.03.02           Transferência de Recursos - PACS 315.645,00

1721.33.03.03           Transferência de Recursos - Farmácia Básica 81.084,90

1721.33.03.04           Transferência de Recursos - Vigilância Sanitária 17.843,05

1721.33.03.05           Transferência de Recursos - PSF 236.700,00

1721.33.08.00            Compensação de Especicifidades Reginais 98.295,69

1721.34.01.00            Transferência de recursos - Pro Jovem 20.100,00

1721.34.02.00            Transferência de Recursos - PBT 12.355,20

1721.34.03.00            Transferência de Recursos - PPD 5.798,00

1721.34.04.00            Transferência de Recursos - Peti Federal 32.500,00

1721.34.05.00            Transferência de Recursos - Paif / CRAS 78.000,00

1721.34.06.00            Transferência de Recursos - RBPC 0,00

1721.34.07.00            Transferência de Recursos - Bolsa Família 23.814,39

1721.34.99.00            Outras Transferências de Recursos 0,00

1721.35.01.00            Transferência do Salário-Educação 448.642,87

1721.35.03.00            Transferências Diretas do FNDE referente ao Prog. Nac. de Alimentação Escola 90.780,00

1721.35.04.00            Transferências do PNATE 28.971,27

1721.36.00.00           Transferência Financeira - LC nº 87/96 - ICMS Desoneração 54.896,64

1721.99.00.00            Outras Transferências da União 45.013,35

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2011

EXERCÍCIO 2011

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2011

EXERCÍCIO 2011

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

1722.01.01.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 12.312.622,43

1722.01.02.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de Veículos Automotores - IPVA 269.666,45

1722.01.04.00             Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI sobre Exportação 370.518,73

1722.01.13.00             Cota-Parte da Contribuição de Inter. no Domínio Econômico - CIDE 72.877,90

1722.22.30.00             Cota-Parte do Royalties - Comp. Fin. pela Prod. do Petróleo - Lei n° 7.990/89, artigo 9° 681.299,76

1722.33.01.00            Transferência de Recursos - SUS 131.412,17

1722.33.02.00            Transferência de Recursos - CAPS 263.231,54

1722.33.03.00             Transferência de Recursos Farmácia Básica 26.116,64

1722.33.05.00              Outras Transferências do Estado 86.250,00

1724.01.00.00             Transferências de Recursos do FUNDEB 3.058.492,51

1730.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 7.188,09

1760.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 3.310.867,81

1761.01.00.00               Transf. de Convênios da União para o Sistem Único de Saúde - SUS 203.990,64

1761.02.00.00               Transf. de Convênios da União Destinadas a Programa de Educação 696.134,34

1761.99.00.00                Outras Transferências de Convênios da União 487.500,00

1762.00.00.00                Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.923.242,83

1762.03.01.00                Transferências de Convênios - PSE / PETI 5.535,00

1762.03.02.00                Transferências de Convênios - PSB / PAIF 97.380,00

1762.03.99.00                Outras Transferências de Convênios destinados aos Programas de Assistência Social 30.000,00

1762.99.00.00                 Outras Transferências de Convênio dos Estados 1.790.327,83

1900.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES 752.713,62

1910.00.00.00               MULTAS E JUROS DE MORA 113.310,33

1912.00.00.00               MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES 8.513,57

1913.00.00.00               MULTAS DE JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 89.023,08

1919.00.00.00               MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 3.337,90

1920.00.00.00               INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.805,97

1930.00.00.00               RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 99.208,79

1931.11.00.00               Receita da Dívida Ativa do imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano 94.253,22

1931.13.00.00               Receita da Dívida Ativa do imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.588,01

1931.99.00.00               Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 1.438,04

1932.00.00.00               Receita da Dívida Ativa não Tributária 1.929,52

1990.00.00.00               RECEITAS DIVERSAS 527.388,53

1990.99.00.00               OUTRAS RECEITAS 27.081,98

7000.00.00.00         RECEITAS DE CORRENTES  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.164.002,84

7210.29.01.00         Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.164.002,84

8000.00.00.00         RECEITAS DE CAPITAL  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 388.350,53

43.803.282,42

DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 4.174.315,39

1721.01.02.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM 1.567.454,54

1721.01.05.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR 5.320,40

1721.36.00.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 10.979,28

1722.01.01.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 2.462.524,44

1722.01.02.00               Dedução para o FUNDEB - IPVA 53.933,03

1722.01.04.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI - Exportação 74.103,70

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA 39.628.967,03

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 46.228.870,42

1100.00.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 1.610.356,19

1110.00.00.00        IMPOSTOS 1.471.542,64

1112.02.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 377.849,20

1112.04.31.00             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 437.702,70

1112.08.00.00             Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 

                       Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 80.384,52

1113.05.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 575.606,22

1120.00.00.00        TAXAS 138.813,55

1121.00.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 111.816,34

1121.17.00.00             Taxas de Fiscalização Sanitária 3.874,00

1121.31.00.00             Taxa  de Utilização de Área de Domínio Público 49.094,24

1121.99.00.00             Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 58.848,10

1122.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 26.997,21

1200.00.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.440.757,39

1210.29.01.00           Contribuições Patronais - Ativo Civil 5.006,35

1210.29.07.00            Contribuição de Servidor Ativo Civil 1.209.169,54

1210.29.09.00            Contribuições de Servidor Inativo Civil 0,00

1210.29.11.00            Contribuições de  Pensionista Civil 0,00

1230.00.00.00            Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 226.581,50

1300.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 4.746.577,52

1325.01.00.00           Rec. de Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 204.873,10

1325.01.01.00           Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 7.030,93

1325.01.02.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FUNDEB 1.079,20

1325.01.03.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - Fundo Saúde 56.718,78

1325.01.05.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - MDE 14.217,73

1325.01.09.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - CIDE 2.763,18

1325.01.10.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FNAS 25.500,32

1325.01.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Depósito Bancários de Rec. Vinculados 35.422,14

1325.02.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados 62.140,82

1328.10.00.00           Remuneração Invest. RPPS em Renda Fixa 4.538.190,75

1390.00.00.00           Outras Receitas Patrimoniais 3.513,67

1600.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS 22.501,40

1600.03.06.00           Receita de Terminais Rodoviários 22.501,40

1700.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 37.556.036,25

1721.01.02.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 8.421.727,68

1721.01.05.00           Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 38.532,77

1721.22.20.00           Compensação Financeira de Extração Mineral - CFEM 45.876,25

1721.22.30.00           Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.99 6.092.987,35

1721.22.70.00           Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo 123.921,74

1721.33.01.00           Transferência de Recursos - PAB Fixo 360.694,77

1721.33.03.01           Transferência de Recursos - TETO 120.611,28

1721.33.03.02           Transferência de Recursos - PACS 336.479,00

1721.33.03.03           Transferência de Recursos - Farmácia Básica 74.847,60

1721.33.03.04           Transferência de Recursos - Vigilância Sanitária 0,00

1721.33.03.05           Transferência de Recursos - PSF 251.520,00

1721.33.03.07           Transferência de Recursos Saúde Bucal 31.580,00

1721.33.08.00           Compensação Especificidades Regionais 83.759,55

1721.34.01.00            Transferência de recursos - Pro Jovem 20.100,00

1721.34.02.00            Transferência de Recursos - PBV II 11.325,60

1721.34.03.00            Transferência de Recursos - PTMC 5.352,00

1721.34.04.00            Transferência de Recursos - PVMC 30.000,00

1721.34.05.00            Transferência de Recursos - PBV / CRAS 73.029,60

1721.34.06.00            Transferência de Recursos - RBPC 0,00

1721.34.07.00            Transferência de Recursos - IGD - PBF 55.077,18

1721.35.01.00            Transferência do Salário-Educação 547.163,61

1721.35.03.00            Transferências Diretas do FNDE referente ao Prog. Nac. de Alimentação Escola 104.364,00

1721.35.04.00            Transferências do PNATE 55.912,29

1721.36.00.00           Transferência Financeira - LC nº 87/96 - ICMS Desoneração 54.610,80

1721.99.00.00            Outras Transferências da União 52.390,21

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2012

EXERCÍCIO 2012

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2012

EXERCÍCIO 2012

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

1722.01.01.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 13.332.239,45

1722.01.02.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de Veículos Automotores - IPVA 353.811,48

1722.01.04.00             Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI sobre Exportação 357.654,81

1722.01.13.00             Cota-Parte da Contribuição de Inter. no Domínio Econômico - CIDE 38.820,54

1722.22.30.00             Cota-Parte do Royalties - Comp. Fin. pela Prod. do Petróleo - Lei n° 7.990/89, artigo 9° 812.273,37

1722.33.01.00            Transferência de Recursos - SUS 461.004,51

1722.33.02.00            Transferência de Recursos - CAPS 205.792,90

1722.33.03.00            Transferência de Recursos Farmácia Básica 25.000,00

1722.33.06.00             Transferências de Recursos do PAHI 115.404,00

1722.33.07.00             Transferências de Recursos Atenção Básica 45.000,00

1724.01.00.00             Transferências de Recursos do FUNDEB 3.507.874,34

1730.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 632,26

1760.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.308.665,31

1761.01.00.00               Transf. de Convênios da União para o Sistem Único de Saúde - SUS 570.065,31

1761.03.00.00               Transf. de Convênios da União Destinadas a Programa de Assistência Social 150.000,00

1761.99.00.00                Outras Transferências de Convênios da União 450.000,00

1762.00.00.00                Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 138.600,00

1762.03.01.00                Transferências de Convênios - PSE / PETI 0,00

1762.03.02.00                Transferências de Convênios - PSB / PAIF 138.600,00

1762.03.99.00                Outras Transferências de Convênios destinados aos Programas de Assistência Social 0,00

1762.99.00.00                 Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00

1900.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES 852.641,67

1910.00.00.00               MULTAS E JUROS DE MORA 165.759,60

1920.00.00.00               INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.397,46

1922.99.00.00               OUTRAS RESTITUIÇÕES 106,00

1930.00.00.00               RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 130.767,76

1990.00.00.00               RECEITAS DIVERSAS 551.610,85

7000.00.00.00         RECEITAS DE CORRENTES  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.358.057,67

7210.29.01.00         Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.358.057,67

2000.00.00.00               RECEITAS DE CAPITAL 49.995,29

8000.00.00.00         RECEITAS DE CAPITAL  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 421.387,24

48.058.310,62

DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 4.539.545,74

1721.01.02.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM 1.612.781,02

1721.01.05.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR 7.706,45

1721.36.00.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 10.922,16

1722.01.01.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 2.666.447,95

1722.01.02.00               Dedução para o FUNDEB - IPVA 70.762,47

1722.01.04.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI - Exportação 71.531,00

1328.10.00.00               Dedução Remuneração Investi.RPPS em Renda Fixa 69.136,10

1724.01.00.00               Dedução Transferência de Recursos do FUNDEB 14.258,67

1761.01.00.00               Dedução Transferência de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 15.999,92

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA 43.518.764,88

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 47.700.642,43

1100.00.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 1.613.027,40

1110.00.00.00        IMPOSTOS 1.507.201,70

1112.02.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 424.537,81

1112.04.31.00             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 543.079,93

1112.08.00.00             Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 

                       Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 87.889,52

1113.05.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 451.694,44

1120.00.00.00        TAXAS 105.825,70

1121.00.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 76.858,18

1121.17.00.00             Taxas de Fiscalização Sanitária 4.986,00

1121.31.00.00             Taxa  de Utilização de Área de Domínio Público 25.400,00

1121.99.00.00             Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 46.472,18

1122.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 28.967,52

1200.00.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.556.694,78

1210.29.01.00           Contribuições Patronais - Ativo Civil 6.282,10

1210.29.07.00            Contribuição de Servidor Ativo Civil 1.305.488,37

1210.29.09.00            Contribuições de Servidor Inativo Civil 0,00

1210.29.11.00            Contribuições de  Pensionista Civil 0,00

1230.00.00.00            Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 244.924,31

1300.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 1.916.720,61

1325.01.00.00           Rec. de Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 249.045,86

1325.01.01.00           Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 1.847,57

1325.01.02.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FUNDEB 10.082,89

1325.01.03.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - Fundo Saúde 70.176,13

1325.01.05.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - MDE 62.879,78

1325.01.09.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - CIDE 0,00

1325.01.10.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FNAS 48.073,07

1325.01.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Depósito Bancários de Rec. Vinculados 18.168,41

1325.02.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados 37.818,01

1328.10.00.00           Remuneração Invest. RPPS em Renda Fixa 1.665.933,24

1390.00.00.00           Outras Receitas Patrimoniais 1.741,51

1600.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS 61.344,50

1600.03.06.00           Receita de Terminais Rodoviários 61.344,50

1700.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 42.125.955,26

1721.01.02.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 9.009.844,96

1721.01.05.00           Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 254.749,82

1721.22.20.00           Compensação Financeira de Extração Mineral - CFEM 115.122,15

1721.22.30.00           Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.99 6.152.723,23

1721.22.70.00           Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo 128.059,30

1721.33.01.00           Transferência de Recursos - PAB Fixo 380.902,16

1721.33.03.01           Transferência de Recursos - TETO 73.159,12

1721.33.03.02           Transferência de Recursos - PACS 346.201,00

1721.33.03.03           Transferência de Recursos - Farmácia Básica 68.610,30

1721.33.03.04           Transferência de Recursos - Vigilância Sanitária 13.053,05

1721.33.03.05           Transferência de Recursos - PSF 256.680,00

1721.33.03.06           Transferência de Recursos - Saúde na Escola 1.674,90

1721.33.03.07           Transferência de Recursos Saúde Bucal 51.480,00

1721.33.04.00           Transferência de Alta Média Complexidade 142,26

1721.33.08.00           Compensação Especificidades Regionais 7.618,83

1721.33.09.00            Transferências de Recursos CAPS 292.245,00

1721.33.99.00            Transferências de Recursos Fundo a Fundo 30.785,98

1721.34.01.00            Transferência de recursos - Pro Jovem 16.644,75

1721.34.02.00            Transferência de Recursos - PBV II 26.496,00

1721.34.03.00            Transferência de Recursos - PTMC 5.352,00

1721.34.04.00            Transferência de Recursos - PVMC 25.000,00

1721.34.05.00            Transferência de Recursos - PBV / CRAS 72.000,00

1721.34.07.00            Transferência de Recursos - IGD - PBF 59.685,86

1721.35.01.00            Transferência do Salário-Educação 594.628,04

1721.35.03.00            Transferências Diretas do FNDE referente ao Prog. Nac. de Alimentação Escola 113.620,00

1721.35.04.00            Transferências do PNATE 63.295,76

1721.35.99.00            Outras Transferências do FNDE 209.610,28

1721.36.00.00           Transferência Financeira - LC nº 87/96 - ICMS Desoneração 55.182,60

1721.99.00.00            Outras Transferências da União 185.581,51

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2013

EXERCÍCIO 2012

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2013

EXERCÍCIO 2012

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

1722.01.01.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 15.255.074,50

1722.01.02.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de Veículos Automotores - IPVA 456.107,30

1722.01.04.00             Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI sobre Exportação 379.003,92

1722.01.13.00             Cota-Parte da Contribuição de Inter. no Domínio Econômico - CIDE 1.974,24

1722.22.30.00             Cota-Parte do Royalties - Comp. Fin. pela Prod. do Petróleo - Lei n° 7.990/89, artigo 9° 826.378,46

1722.33.01.00            Transferência de Recursos - SUS 429.089,40

1722.33.02.00            Transferência de Recursos - CAPS 51.830,50

1722.33.03.00            Transferência de Recursos Farmácia Básica 49.621,62

1722.33.06.00             Transferências de Recursos do PAHI 120.000,00

1722.33.07.00             Transferências de Recursos Atenção Básica 33.750,00

1724.01.00.00             Transferências de Recursos do FUNDEB 4.108.033,60

1730.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00

1760.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.804.942,86

1761.01.00.00               Transf. de Convênios da União para o Sistem Único de Saúde - SUS 550.182,86

1761.02.00.00               Transf. de Convênios da União Destinadas a Programa de Educação 1.153.060,00

1761.99.00.00                Outras Transferências de Convênios da União 0,00

1762.00.00.00                Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 101.700,00

1762.03.01.00                Transferências de Convênios - PSE / PETI 0,00

1762.03.02.00                Transferências de Convênios - PSB / PAIF 101.700,00

1762.03.99.00                Outras Transferências de Convênios destinados aos Programas de Assistência Social 0,00

1762.99.00.00                 Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00

1900.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES 426.899,88

1910.00.00.00               MULTAS E JUROS DE MORA 177.591,76

1920.00.00.00               INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.363,50

1930.00.00.00               RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 203.880,57

1990.00.00.00               RECEITAS DIVERSAS 40.064,05

7000.00.00.00         RECEITAS DE CORRENTES  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.465.359,60

7210.29.01.00         Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.465.359,60

2000.00.00.00               RECEITAS DE CAPITAL 50.000,00

8000.00.00.00         RECEITAS DE CAPITAL  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 474.250,82

49.690.252,85

DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 6.234.412,86

1721.01.02.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM 1.725.395,24

1721.01.05.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR 50.949,86

1721.36.00.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 11.036,52

1722.01.01.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 3.051.014,94

1722.01.02.00               Dedução para o FUNDEB - IPVA 91.221,71

1722.01.04.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI - Exportação 75.800,83

1328.10.00.00               Dedução Remuneração Investi.RPPS em Renda Fixa 1.205.509,29

1724.01.00.00               Dedução Transferência de Recursos do FUNDEB 23.484,47

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA 43.455.839,99

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 55.127.570,70

1100.00.00.00    RECEITA TRIBUTÁRIA 2.080.358,06

1110.00.00.00        IMPOSTOS 1.772.772,97

1112.02.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 339.079,92

1112.04.31.00             Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre o rend. do Trabalho 577.173,02

1112.08.00.00             Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 

                       Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI 163.249,04

1113.05.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 693.270,99

1120.00.00.00        TAXAS 307.585,09

1121.00.00.00             Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 137.402,23

1121.17.00.00             Taxas de Fiscalização Sanitária 2.628,25

1121.31.00.00             Taxa  de Utilização de Área de Domínio Público 0,00

1121.99.00.00             Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 134.773,98

1122.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 170.182,86

1200.00.00.00    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.569.473,85

1210.29.01.00           Contribuições Patronais - Ativo Civil 16.364,13

1210.29.07.00            Contribuição de Servidor Ativo Civil 1.291.474,99

1210.29.09.00            Contribuições de Servidor Inativo Civil 0,00

1210.29.11.00            Contribuições de  Pensionista Civil 0,00

1230.00.00.00            Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 261.634,73

1300.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL 5.317.918,12

1325.01.00.00           Rec. de Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 384.355,12

1325.01.01.00           Rec. de Remuneração de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 8.807,07

1325.01.02.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FUNDEB 5.155,08

1325.01.03.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - Fundo Saúde 104.561,57

1325.01.05.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - MDE 48.752,31

1325.01.09.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - CIDE 281,36

1325.01.10.00           Rec. de Remuneração de Depósito Bancários de Rec. Vinculados - FNAS 68.370,68

1325.01.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Depósito Bancários de Rec. Vinculados 64.180,96

1325.02.99.00           Rec. de Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados 84.246,09

1328.10.00.00           Remuneração Invest. RPPS em Renda Fixa 4.928.563,00

1333.01.00.00           Outras Receitas Patrimoniais 5.000,00

1600.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS 45.520,64

1600.03.06.00           Receita de Terminais Rodoviários 45.520,64

1700.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 45.457.931,80

1721.01.02.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 9.787.183,77

1721.01.05.00           Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter. Rural - ITR 64.206,34

1721.22.20.00           Compensação Financeira de Extração Mineral - CFEM 201.715,91

1721.22.30.00           Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.990/89 6.580.674,50

1721.22.70.00           Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo 146.122,24

1721.33.01.00           Transferência de Recursos - PAB Fixo 399.867,96

1721.33.03.01           Transferência - Vigilância em Saúde 46.572,71

1721.33.03.02           Transferência de Recursos - PACS 363.312,00

1721.33.03.03           Transferência de Recursos - Farmácia Básica 74.847,60

1721.33.03.04           Transferência de Recursos - Vigilância Sanitária 104.534,56

1721.33.03.05           Transferência de Recursos - PSF 235.290,00

1721.33.03.06           Transferência de Recursos - Saúde na Escola 0,00

1721.33.03.07           Transferência de Recursos Saúde Bucal 0,00

1721.33.04.00           Transferência de Alta Média Complexidade 9.104,44

1721.33.08.00           Compensação Especificidades Regionais 0,00

1721.33.09.00            Transferências de Recursos CAPS 434.896,34

1721.33.99.00            Transferências de Recursos Fundo a Fundo 1.496.583,05

1721.34.03.00            Transferência de Recursos - PTMC 4.460,00

1721.34.04.00            Transferência de Recursos - PVMC 0,00

1721.34.05.00            Transferência de Recursos - PBV / CRAS 48.000,00

1721.34.07.00            Transferência de Recursos - IGD - PBF 38.303,53

1721.34.08.00            Transferência de Recursos - Fortal. De Vinculos 65.261,67

1721.34.09.00            Transferência de Recursos - Acessuas 23.400,00

1721.35.01.00            Transferência do Salário-Educação 741.159,71

1721.35.03.00            Transferências Diretas do FNDE referente ao Prog. Nac. de Alimentação Escola 115.632,00

1721.35.04.00            Transferências do PNATE 72.987,12

1721.35.99.00            Outras Transferências do FNDE 0,00

1721.36.00.00           Transferência Financeira - LC nº 87/96 - ICMS Desoneração 55.182,60

1721.99.00.00            Outras Transferências da União 216.321,65

SEGUE

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2014

EXERCÍCIO 2012

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda



EXERCÍCIO: 2016

RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EXERCÍCIO DE 2014

EXERCÍCIO 2012

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

1722.01.01.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 15.496.331,78

1722.01.02.00             Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade  de Veículos Automotores - IPVA 542.285,61

1722.01.04.00             Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI sobre Exportação 419.586,88

1722.01.13.00             Cota-Parte da Contribuição de Inter. no Domínio Econômico - CIDE 3.996,48

1722.22.30.00             Cota-Parte do Royalties - Comp. Fin. pela Prod. do Petróleo - Lei n° 7.990/89, artigo 9° 819.922,13

1722.33.01.00            Transferência de Recursos - SUS 42.310,85

1722.33.02.00            Transferência de Recursos - CAPS 0,00

1722.33.03.00            Transferência de Recursos Farmácia Básica 34.078,36

1722.33.06.00             Transferências de Recursos do PAHI 197.500,00

1722.33.07.00             Transferências de Recursos Atenção Básica 75.500,00

1724.01.00.00             Transferências de Recursos do FUNDEB 4.301.517,08

1730.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00

1760.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 2.199.282,93

1761.01.00.00               Transf. de Convênios da União para o Sistem Único de Saúde - SUS 532.549,81

1761.02.00.00               Transf. de Convênios da União Destinadas a Programa de Educação 165.301,59

1761.99.00.00                Outras Transferências de Convênios da União 1.023.750,00

1762.00.00.00                Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 477.681,53

1762.03.01.00                Transferências de Convênios - PSE / PETI 0,00

1762.03.02.00                Transferências de Convênios - PSB / PAIF 124.200,00

1762.03.99.00                Outras Transferências de Convênios destinados aos Programas de Assistência Social 0,00

1762.99.00.00                 Outras Transferências de Convênio dos Estados 353.481,53

1900.00.00.00         OUTRAS RECEITAS CORRENTES 656.368,23

1910.00.00.00               MULTAS E JUROS DE MORA 239.324,51

1920.00.00.00               INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 41.012,75

1930.00.00.00               RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 328.842,24

1990.00.00.00               RECEITAS DIVERSAS 47.188,73

7000.00.00.00         RECEITAS DE CORRENTES  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.439.381,04

7210.29.01.00         Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 1.439.381,04

8000.00.00.00         RECEITAS DE CAPITAL  INTRA-ORÇAMENTÁRIA 413.073,32

56.980.025,06

DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 5.909.755,19

1721.01.02.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM 1.874.301,15

1721.01.05.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR 12.841,15

1721.36.00.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - LC 87/96 11.036,52

1722.01.01.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS 3.099.266,44

1722.01.02.00               Dedução para o FUNDEB - IPVA 108.457,39

1722.01.04.00               Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI - Exportação 83.917,43

1328.10.00.00               Dedução Remuneração Investi.RPPS em Renda Fixa 719.935,11

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA LÍQUIDA 51.070.269,87

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA BRUTA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016 ADENDO III

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.682.992,00R$                           

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.469.718,00R$                           

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 10.746.218,00R$                  
3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 723.500,00R$                       

3.1.90.04.00                Contratação Por Tempo Determinado 653.000,00R$                        

3.1.90.09.00                Salário-Família 30.818,00R$                          

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.514.500,00R$                     

3.1.90.13.01                Obrigações Patronais - FGTS 2.000,00R$                            

3.1.90.13.02                Obrigações Patronais - INSS 533.900,00R$                        

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 12.000,00R$                          

3.1.91.13.03                Obrigações Patronais - FPMI 723.500,00R$                        

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.213.274,00R$                             

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 80.000,00R$                         

3.3.50.41.00                Contribuições 56.000,00R$                          

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 24.000,00R$                          

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 8.133.274,00R$                    

3.3.90.01.00                Aposentadorias e Reformas 860.000,00R$                        

3.3.90.03.00                Pensões 330.000,00R$                        

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 93.900,00R$                          

3.3.90.18.00                Auxílio Financeiro a Estudantes 3.000,00R$                            

3.3.90.30.00                Material de Consumo 1.961.124,00R$                     

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 21.000,00R$                          

3.3.90.32.00                Material de Distribuição Gratuita 413.000,00R$                        

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00R$                            

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 601.500,00R$                        

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.978.550,00R$                     

3.3.90.46.00                Auxílio-Alimentação 419.200,00R$                        

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 227.000,00R$                        

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 9.000,00R$                            

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 21.000,00R$                          

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 193.000,00R$                        

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.457.008,00R$                             

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 2.457.008,00R$                             

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 2.339.000,00R$                    

4.4.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 118.008,00R$                       

4.4.90.51.00                 Obras e Instalações 1.030.000,00R$                     

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 816.000,00R$                        

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 205.000,00R$                        

4.6.90.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 288.000,00R$                        

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 86.284,56R$                          

4.6.91.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 31.723,44R$                          

7.7.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 640.000,00R$                                

7.7.99.99.99                Reserva de Contingência 640.000,00R$                        

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 220.000,00R$                                

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência 220.000,00R$                        

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA PARA O EXERCÍCIO 2009

DESPESA FIXADA

 TOTAL   GERAL 23.000.000,00R$                           

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA ECONÔMICA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 24.324.600,00R$                       

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.735.776,00R$                       

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 13.913.776,00R$          
3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 822.000,00R$               

3.1.90.04.00                Contratação Por Tempo Determinado 881.000,00R$               

3.1.90.09.00                Salário-Família 44.320,00R$                 

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.033.456,00R$          

3.1.90.13.01                Obrigações Patronais - FGTS 2.000,00R$                   

3.1.90.13.02                Obrigações Patronais - INSS 941.000,00R$               

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 12.000,00R$                 

3.1.91.13.03                Obrigações Patronais - FPMI 822.000,00R$               

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.588.824,00R$                         

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 233.000,00R$               

3.3.50.41.00                Contribuições 209.000,00R$               

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 24.000,00R$                 

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 9.355.824,00R$            

3.3.90.01.00                Aposentadorias e Reformas 1.050.000,00R$            

3.3.90.03.00                Pensões 388.000,00R$               

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 161.400,00R$               

3.3.90.18.00                Auxílio Financeiro a Estudantes 34.000,00R$                 

3.3.90.30.00                Material de Consumo 2.291.924,00R$            

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 19.000,00R$                 

3.3.90.32.00                Material de Distribuição Gratuita 446.000,00R$               

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00R$                   

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 829.000,00R$               

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.258.500,00R$            

3.3.90.46.00                Auxílio-Alimentação 402.000,00R$               

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 240.000,00R$               

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 7.000,00R$                   

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 26.000,00R$                 

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 201.000,00R$               

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.848.400,00R$                         

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 2.848.400,00R$                         

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 2.597.000,00R$            

4.4.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 251.400,00R$               

4.4.90.51.00                 Obras e Instalações 1.030.000,00R$            

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 1.079.000,00R$            

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 230.000,00R$               

4.6.90.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 258.000,00R$               

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 243.389,76R$               

4.6.91.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 8.010,24R$                   

7.7.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 607.000,00R$                            

7.7.99.99.99                Reserva de Contingência 607.000,00R$               

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 220.000,00R$                            

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência 220.000,00R$               

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA PARA O EXERCÍCIO 2010

CONSOLIDADO GERAL

 TOTAL   GERAL 28.000.000,00R$                       

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA ECONÔMICA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.964.600,00R$                       

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.210.100,00R$                       

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 15.124.100,00R$          
3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.086.000,00R$            

3.1.90.04.00                Contratação Por Tempo Determinado 1.226.000,00R$            

3.1.90.09.00                Salário-Família 46.900,00R$                 

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.990.200,00R$          

3.1.90.13.01                Obrigações Patronais - FGTS 2.000,00R$                   

3.1.90.13.02                Obrigações Patronais - INSS 847.000,00R$               

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 12.000,00R$                 

3.1.91.13.03                Obrigações Patronais - FPMI 1.086.000,00R$            

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.754.500,00R$                       

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 399.000,00R$               

3.3.50.41.00                Contribuições 399.000,00R$               

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 11.355.500,00R$          

3.3.90.01.00                Aposentadorias e Reformas 1.368.000,00R$            

3.3.90.03.00                Pensões 535.000,00R$               

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 171.000,00R$               

3.3.90.18.00                Auxílio Financeiro a Estudantes 46.000,00R$                 

3.3.90.30.00                Material de Consumo 2.782.000,00R$            

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 45.000,00R$                 

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 580.000,00R$               

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00R$                   

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 998.000,00R$               

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.806.500,00R$            

3.3.90.46.00                Auxílio-Alimentação 456.000,00R$               

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 270.000,00R$               

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 5.000,00R$                   

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 67.000,00R$                 

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 224.000,00R$               

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.008.400,00R$                         

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 3.008.400,00R$                         

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 2.689.000,00R$            

4.4.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 319.400,00R$               

4.4.90.51.00                 Obras e Instalações 1.030.000,00R$            

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 1.139.000,00R$            

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 250.000,00R$               

4.6.90.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 270.000,00R$               

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 301.400,00R$               

4.6.91.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 18.000,00R$                 

7.7.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 807.000,00R$                            

7.7.99.99.99                Reserva de Contingência 807.000,00R$               

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 220.000,00R$                            

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência 220.000,00R$               

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA PARA O EXERCÍCIO 2011

CONSOLIDADO GERAL

 TOTAL   GERAL 32.000.000,00R$                       

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA ECONÔMICA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.619.600,00R$             

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.803.870,00R$             

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 17.697.870,00R$            
3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.106.000,00R$              

3.1.90.04.00                Contratação Por Tempo Determinado 1.403.000,00R$              

3.1.90.09.00                Salário-Família 46.950,00R$                   

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.144.920,00R$            

3.1.90.13.01                Obrigações Patronais - FGTS 2.000,00R$                     

3.1.90.13.02                Obrigações Patronais - INSS 901.000,00R$                 

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 200.000,00R$                 
3.1.91.13.03                Obrigações Patronais - FPMI 1.106.000,00R$              

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.815.730,00R$             

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 291.000,00R$                 

3.3.50.41.00                Contribuições 269.000,00R$                 

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 22.000,00R$                   

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 12.524.730,00R$            

3.3.90.01.00                Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 1.670.000,00R$              

3.3.90.03.00                Pensões 535.000,00R$                 

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 190.000,00R$                 

3.3.90.18.00                Auxílio Financeiro a Estudantes 66.000,00R$                   

3.3.90.30.00                Material de Consumo 2.987.000,00R$              

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 55.000,00R$                   

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 710.000,00R$                 

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00R$                     

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.058.000,00R$              

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.178.500,00R$              

3.3.90.46.00                Auxílio-Alimentação 481.000,00R$                 

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 270.000,00R$                 

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 5.000,00R$                     

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 72.000,00R$                   

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 245.230,00R$                 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.160.400,00R$               

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 3.160.400,00R$               

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 2.799.000,00R$              

4.4.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 361.400,00R$                 

4.4.90.51.00                 Obras e Instalações 1.030.000,00R$              

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 1.249.000,00R$              

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 250.000,00R$                 

4.6.90.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 270.000,00R$                 

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 301.400,00R$                 

4.6.91.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 60.000,00R$                   

7.7.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00R$               

7.7.99.99.99                Reserva de Contingência 1.000.000,00R$              

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 220.000,00R$                  

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência 220.000,00R$                 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA PARA O EXERCÍCIO 2012

CONSOLIDADO GERAL

 TOTAL   GERAL 36.000.000,00R$             

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 37.391.720,00R$               

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.006.550,00R$               

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 18.839.550,00R$          
3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.167.000,00R$            

3.1.90.04.00                Contratação Por Tempo Determinado 1.373.000,00R$            

3.1.90.05.00                Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 43.900,00R$                 

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.310.450,00R$          

3.1.90.13.01                Obrigações Patronais - FGTS 2.200,00R$                   

3.1.90.13.02                Obrigações Patronais - INSS 910.000,00R$               

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 200.000,00R$               
3.1.91.13.03                Obrigações Patronais - FPMI 1.167.000,00R$            

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.385.170,00R$               

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 369.100,00R$               

3.3.50.41.00                Contribuições 319.100,00R$               

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 50.000,00R$                 

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 17.016.070,00R$          

3.3.90.01.00                Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 2.200.000,00R$            

3.3.90.03.00                Pensões 800.000,00R$               

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 238.000,00R$               

3.3.90.18.00                Auxílio Financeiro a Estudantes 66.160,00R$                 

3.3.90.30.00                Material de Consumo 3.521.000,00R$            

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 55.000,00R$                 

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.080.000,00R$            

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00R$                   

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 965.000,00R$               

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.725.500,00R$            

3.3.90.46.00                Auxílio-Alimentação 655.000,00R$               

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 606.000,00R$               

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 5.000,00R$                   

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 72.000,00R$                 

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 25.410,00R$                 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.441.400,00R$                 

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 3.441.400,00R$                 

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 3.025.000,00R$            

4.4.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 416.400,00R$               

4.4.90.51.00                 Obras e Instalações 1.030.000,00R$            

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 1.475.000,00R$            

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 250.000,00R$               

4.6.90.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 270.000,00R$               

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 301.400,00R$               

4.6.91.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 115.000,00R$               

7.7.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 400.000,00R$                    

7.7.99.99.99                Reserva de Contingência 400.000,00R$               

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 766.880,00R$                    

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência 766.880,00R$               

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA PARA EXERCÍCIO DE 2013

CONSOLIDADO GERAL

 TOTAL   GERAL 42.000.000,00R$               

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 41.234.150,00R$       

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.097.200,00R$       

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 21.753.200,00R$       
3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.344.000,00R$         

3.1.90.04.00                Contratação Por Tempo Determinado 1.623.000,00R$         

3.1.90.05.00                Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 40.000,00R$              

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.968.600,00R$       

3.1.90.13.01                Obrigações Patronais - FGTS 2.600,00R$                

3.1.90.13.02                Obrigações Patronais - INSS 1.019.000,00R$         

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 100.000,00R$            
3.1.91.13.03                Obrigações Patronais - FPMI 1.344.000,00R$         

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.136.950,00R$       

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 359.100,00R$            

3.3.50.41.00                Contribuições 309.100,00R$            

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 50.000,00R$              

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 17.777.850,00R$       

3.3.90.01.00                Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 2.900.000,00R$         

3.3.90.03.00                Pensões 800.000,00R$            

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 260.000,00R$            

3.3.90.18.00                Auxílio Financeiro a Estudantes 68.000,00R$              

3.3.90.30.00                Material de Consumo 3.483.000,00R$         

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 55.000,00R$              

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.138.000,00R$         

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00R$                

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 766.000,00R$            

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.866.500,00R$         

3.3.90.46.00                Auxílio-Alimentação 949.350,00R$            

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 390.000,00R$            

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 5.000,00R$                

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 70.000,00R$              

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 25.000,00R$              

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.466.400,00R$         

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 4.466.400,00R$         

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 3.995.000,00R$         

4.4.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 471.400,00R$            

4.4.90.51.00                 Obras e Instalações 1.950.000,00R$         

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 1.425.000,00R$         

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 310.000,00R$            

4.6.90.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 310.000,00R$            

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 301.400,00R$            

4.6.91.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 170.000,00R$            

7.7.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 400.000,00R$            

7.7.99.99.99                Reserva de Contingência 400.000,00R$            

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 899.450,00R$            

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência 899.450,00R$            

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA PARA EXERCÍCIO DE 2014

CONSOLIDADO GERAL

 TOTAL   GERAL 47.000.000,00R$       

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.474.150,00R$       

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.490.965,00R$       

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 23.930.965,00R$            
3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.560.000,00R$              

3.1.90.04.00                Contratação Por Tempo Determinado 1.743.000,00R$              

3.1.90.05.00                Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 41.500,00R$                   

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.825.865,00R$            

3.1.90.13.01                Obrigações Patronais - FGTS 2.600,00R$                     

3.1.90.13.02                Obrigações Patronais - INSS 1.197.000,00R$              

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 100.000,00R$                 

3.1.90.13.99                Outras Obrigações Patronais 21.000,00R$                   

3.1.91.13.03                Obrigações Patronais - FPMI 1.560.000,00R$              

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.983.185,00R$       

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 359.100,00R$                 

3.3.50.41.00                Contribuições 23.000,00R$                   

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 336.100,00R$                 

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 19.624.085,00R$            

3.3.90.01.00                Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 3.100.000,00R$              

3.3.90.03.00                Pensões 850.000,00R$                 

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 258.000,00R$                 

3.3.90.18.00                Auxílio Financeiro a Estudantes 3.000,00R$                     

3.3.90.30.00                Material de Consumo 4.146.000,00R$              

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 55.000,00R$                   

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.218.000,00R$              

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção 2.000,00R$                     

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 821.000,00R$                 

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.721.500,00R$              

3.3.90.46.00                Auxílio-Alimentação 949.585,00R$                 

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 390.000,00R$                 

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 5.000,00R$                     

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 80.000,00R$                   

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 25.000,00R$                   

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.176.400,00R$         

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 5.176.400,00R$         

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 4.705.000,00R$              

4.4.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 471.400,00R$                 

4.4.90.51.00                 Obras e Instalações 2.530.000,00R$              

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 1.475.000,00R$              

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 350.000,00R$                 

4.6.90.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 350.000,00R$                 

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 301.400,00R$                 

4.6.91.73.00                Correção Monetária ou Cambial da Dív. Cont. Resgatada 170.000,00R$                 

7.7.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00R$            

7.7.99.99.99                Reserva de Contingência 450.000,00R$                 

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 899.450,00R$            

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência 899.450,00R$                 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA PARA EXERCÍCIO DE 2015

CONSOLIDADO GERAL

 TOTAL   GERAL 52.000.000,00R$       

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE
CATEGORIA 

ECONÔMICA



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

ECONÔMICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 26.346.028,62R$          

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.946.383,52R$          

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 16.946.383,52R$           

3.1.90.04.00                Contratação por Tempo Determinado 578.459,13R$                

3.1.90.09.00                Salário-Família 30.689,26R$                  

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.202.257,30R$           

3.1.90.13.00                Obrigações Patronais 2.126.903,35R$             

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 8.074,48R$                    

3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 889.962,36R$                

3.1.91.13.00                Obrigações Patronais 889.962,36R$                

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.399.645,10R$            

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 232.109,56R$                232.109,56R$               

3.3.50.41.00                Contribuições 232.109,56R$                

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais -R$                            

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 9.167.535,54R$             9.167.535,54R$            

3.3.90.01.00                Aposentadorias e Reformas 898.665,45R$                

3.3.90.03.00                Pensões 324.157,22R$                

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 163.003,47R$                

3.3.90.30.00                Material de Consumo 2.359.198,78R$             

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 5.318,00R$                    

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 308.000,74R$                

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção 1.200,00R$                    

3.3.90.35.00                Serviços de Consultoria -R$                            

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 610.761,94R$                

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.604.625,23R$             

3.3.90.46.00                Auxilio-Alimentação 477.631,06R$                

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 224.641,25R$                

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas -R$                            

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 32.380,37R$                  

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 157.952,03R$                

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.588.024,72R$            

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 1.000.317,23R$            

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 1.000.317,23R$             

4.4.90.51.00                Obras e Instalações 14.839,04R$                  

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 985.478,19R$                

4.6.00.00.00      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 587.707,49R$               

4.6.90.00.00           Aplicações Diretas 439.108,39R$                

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 205.000,00R$                

4.6.90.73.00                Correção Monetária 234.108,39R$                

4.6.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 148.599,10R$                

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 141.977,36R$                

4.6.91.73.00                Correção Monetária 6.621,74R$                    

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -R$                           

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência -R$                            

DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA NO EXERCÍCIO 2009

 TOTAL   GERAL 27.934.053,34R$          

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA 



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

ECONÔMICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 24.706.845,75R$          

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.898.805,39R$          

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 14.959.232,99R$           

3.1.90.04.00                Contratação por Tempo Determinado 1.291.594,41R$             

3.1.90.09.00                Salário-Família 29.252,69R$                  

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.623.719,06R$           

3.1.90.13.00                Obrigações Patronais 988.044,21R$                

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 26.622,62R$                  

3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 939.572,40R$                

3.1.91.13.00                Obrigações Patronais 939.572,40R$                

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.808.040,36R$            

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 333.627,92R$                333.627,92R$               

3.3.50.41.00                Contribuições 333.627,92R$                

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais -R$                            

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 8.474.412,44R$             8.474.412,44R$            

3.3.90.01.00                Aposentadorias e Reformas 1.030.437,05R$             

3.3.90.03.00                Pensões 332.123,61R$                

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 101.747,03R$                

3.3.90.30.00                Material de Consumo 2.038.573,19R$             

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 3.373,50R$                    

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 390.870,88R$                

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção -R$                            

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 582.078,30R$                

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.093.857,92R$             

3.3.90.46.00                Auxilio-Alimentação 428.619,85R$                

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 268.863,51R$                

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas -R$                            

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 24.291,72R$                  

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 179.575,88R$                

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.163.022,41R$            

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 5.391.548,13R$            

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 5.391.548,13R$             

4.4.90.51.00                Obras e Instalações 2.608.600,02R$             

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 2.782.948,11R$             

4.6.00.00.00      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 771.474,28R$               

4.6.90.00.00           Aplicações Diretas 456.105,58R$                

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 206.258,89R$                

4.6.90.73.00                Correção Monetária 249.846,69R$                

4.6.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 315.368,70R$                

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.406,08R$                

4.6.91.73.00                Correção Monetária 14.962,62R$                  

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -R$                           

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência -R$                            

DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA NO EXERCÍCIO 2010

 TOTAL   GERAL 30.869.868,16R$          

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA 



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

ECONÔMICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 28.380.601,55R$          

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.105.242,17R$          

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 16.941.244,78R$           

3.1.90.04.00                Contratação por Tempo Determinado 1.205.205,57R$             

3.1.90.09.00                Salário-Família 24.264,80R$                  

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.768.445,94R$           

3.1.90.13.00                Obrigações Patronais 886.451,50R$                

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 56.876,97R$                  

3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.163.997,39R$             

3.1.91.13.00                Obrigações Patronais 1.163.997,39R$             

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.275.359,38R$          

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 212.988,28R$                212.988,28R$               

3.3.50.41.00                Contribuições 198.273,28R$                

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 14.715,00R$                  

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 10.062.371,10R$           10.062.371,10R$          

3.3.90.01.00                Aposentadorias e Reformas 1.217.349,97R$             

3.3.90.03.00                Pensões 347.915,02R$                

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 117.854,04R$                

3.3.90.30.00                Material de Consumo 2.317.257,79R$             

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 13.509,90R$                  

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 913.885,45R$                

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção -R$                            

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 479.515,57R$                

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.662.407,33R$             

3.3.90.46.00                Auxilio-Alimentação 446.198,63R$                

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 307.968,33R$                

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas -R$                            

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 47.888,97R$                  

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 190.620,10R$                

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.532.456,56R$            

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 2.584.785,94R$            

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 2.584.785,94R$             

4.4.90.51.00                Obras e Instalações 707.668,65R$                

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 1.877.117,29R$             

4.6.00.00.00      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 947.670,62R$               

4.6.90.00.00           Aplicações Diretas 559.320,09R$                

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 269.298,24R$                

4.6.90.73.00                Correção Monetária 290.021,85R$                

4.6.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 388.350,53R$                

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.406,08R$                

4.6.91.73.00                Correção Monetária 87.944,45R$                  

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -R$                           

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência -R$                            

DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA NO EXERCÍCIO 2011

 TOTAL   GERAL 31.913.058,11R$          

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA 



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

ECONÔMICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.596.775,38R$          

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.702.940,58R$          

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 19.339.317,20R$           

3.1.90.04.00                Contratação por Tempo Determinado 1.430.124,04R$             

3.1.90.09.00                Salário-Família 22.525,68R$                  

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.779.372,08R$           

3.1.90.13.00                Obrigações Patronais 918.664,11R$                

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 188.631,29R$                

3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.363.623,38R$             

3.1.91.13.00                Obrigações Patronais 1.363.623,38R$             

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.893.834,80R$          

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 297.937,98R$                297.937,98R$               

3.3.50.41.00                Contribuições 255.937,98R$                

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 42.000,00R$                  

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 13.595.896,82R$           13.595.896,82R$          

3.3.90.01.00                Aposentadorias e Reformas 1.639.041,74R$             

3.3.90.03.00                Pensões 386.781,54R$                

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 172.226,61R$                

3.3.90.30.00                Material de Consumo 2.808.460,34R$             

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 17.647,80R$                  

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 887.271,84R$                

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção -R$                            

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 497.302,08R$                

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.948.568,62R$             

3.3.90.46.00                Auxilio-Alimentação 658.668,99R$                

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 346.106,97R$                

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas -R$                            

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 38.774,09R$                  

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 195.046,20R$                

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.221.484,54R$            

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 3.211.771,82R$            

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 3.211.771,82R$             

4.4.90.51.00                Obras e Instalações 2.446.744,68R$             

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 765.027,14R$                

4.6.00.00.00      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.009.712,72R$            

4.6.90.00.00           Aplicações Diretas 588.330,19R$                

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 285.709,98R$                

4.6.90.73.00                Correção Monetária 302.620,21R$                

4.6.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 421.382,53R$                

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.406,08R$                

4.6.91.73.00                Correção Monetária 120.976,45R$                

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -R$                           

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência -R$                            

DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA NO EXERCÍCIO 2012

 TOTAL   GERAL 38.818.259,92R$          

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA 



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

ECONÔMICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 37.445.995,27R$          

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.696.250,52R$          

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 22.225.426,00R$           

3.1.90.04.00                Contratação por Tempo Determinado 1.440.520,80R$             

3.1.90.05.00                Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 32.113,28R$                  

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.354.883,98R$           

3.1.90.13.00                Obrigações Patronais 1.255.279,26R$             

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 142.628,68R$                

3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.470.824,52R$             

3.1.91.13.00                Obrigações Patronais 1.470.824,52R$             

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.749.744,75R$          

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 279.148,10R$                279.148,10R$               

3.3.50.41.00                Contribuições 252.148,10R$                

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 27.000,00R$                  

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 13.470.596,65R$           13.470.596,65R$          

3.3.90.01.00                Aposentadorias e Reformas 2.132.279,67R$             

3.3.90.03.00                Pensões 465.141,90R$                

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 182.174,60R$                

3.3.90.30.00                Material de Consumo 2.474.944,43R$             

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 7.234,05R$                    

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 939.483,54R$                

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção -R$                            

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550.285,43R$                

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.393.767,81R$             

3.3.90.46.00                Auxilio-Alimentação 856.351,48R$                

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 416.548,20R$                

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas -R$                            

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 50.960,85R$                  

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 1.424,69R$                    

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.565.152,02R$            

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 2.431.718,24R$            

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 2.431.718,24R$             

4.4.90.51.00                Obras e Instalações 940.192,02R$                

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 1.491.526,22R$             

4.6.00.00.00      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.133.433,78R$            

4.6.90.00.00           Aplicações Diretas 659.182,96R$                

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 336.096,27R$                

4.6.90.73.00                Correção Monetária 323.086,69R$                

4.6.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 474.250,82R$                

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 300.406,08R$                

4.6.91.73.00                Correção Monetária 173.844,74R$                

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -R$                           

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência -R$                            

DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA NO EXERCÍCIO 2013

 TOTAL   GERAL 41.011.147,29R$          

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA 



Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Italva

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Secretaria Municipal de Fazenda

EXERCÍCIO: 2016

ECONÔMICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.096.734,18R$          

3.1.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.608.905,98R$          

3.1.90.00.00           Aplicações Diretas 25.036.351,94R$           

3.1.90.04.00                Contratação por Tempo Determinado 1.557.306,30R$             

3.1.90.05.00                Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 31.617,83R$                  

3.1.90.11.00                Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.885.063,44R$           

3.1.90.13.00                Obrigações Patronais 1.505.355,40R$             

3.1.90.91.00                Sentenças Judiciais 57.008,97R$                  

3.1.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 1.572.554,04R$             

3.1.91.13.00                Obrigações Patronais 1.572.554,04R$             

3.3.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.487.828,20R$          

3.3.50.00.00           Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 231.610,40R$                231.610,40R$               

3.3.50.41.00                Contribuições 193.610,40R$                

3.3.50.43.00                Subvenções Sociais 38.000,00R$                  

3.3.90.00.00           Aplicações Diretas 18.256.217,80R$           18.256.217,80R$          

3.3.90.01.00                Aposentadorias e Reformas 2.476.012,77R$             

3.3.90.03.00                Pensões 505.629,20R$                

3.3.90.14.00                Diárias - Civil 182.142,54R$                

3.3.90.30.00                Material de Consumo 4.308.155,71R$             

3.3.90.31.00                Premiações Culturais, Artíst. Cientif. Desport.  e outras 22.658,60R$                  

3.3.90.32.00                Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.043.649,41R$             

3.3.90.33.00                Passagens e Despesas de Locomoção -R$                            

3.3.90.36.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 771.821,78R$                

3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.237.216,76R$             

3.3.90.46.00                Auxilio-Alimentação 941.545,42R$                

3.3.90.47.00                Obrigações Tributárias e Contributivas 478.981,08R$                

3.3.90.48.00                Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas -R$                            

3.3.90.92.00                Despesas de Exercícios Anteriores 128.174,74R$                

3.3.90.93.00                Indenizações e Restituições 160.229,79R$                

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.995.299,23R$            

4.4.00.00.00      INVESTIMENTOS 2.884.774,85R$            

4.4.90.00.00           Aplicações Diretas 2.884.774,85R$             

4.4.90.51.00                Obras e Instalações 615.519,60R$                

4.4.90.52.00                Equipamentos e Material Permanente 2.269.255,25R$             

4.6.00.00.00      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.110.524,38R$            

4.6.90.00.00           Aplicações Diretas 697.450,96R$                

4.6.90.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 312.563,49R$                

4.6.90.73.00                Correção Monetária 384.887,47R$                

4.6.91.00.00           Aplicações Diretas Decorrente de Operação 413.073,42R$                

4.6.91.71.00                Principal da Dívida Contratual Resgatado 223.522,29R$                

4.6.91.73.00                Correção Monetária 189.551,13R$                

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -R$                           

9.9.99.99.99                Reserva de Contingência -R$                            

DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA NO EXERCÍCIO 2014

 TOTAL   GERAL 49.092.033,41R$          

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE CATEGORIA 


